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WYDARZENIA

KWIECIEŃ 2025

1 kwietnia przedstawiciele TKS Tomasovia, na czele 
z Prezesem Zarządu Tomaszem Walentynem, złożyli 
podziękowania Henrykowi Karwanowi – Staroście To-
maszowskiemu oraz Jarosławowi Korzeniowi - Wice-
staroście za wieloletnie wsparcie, jakie Powiat Toma-
szowski udzielił klubowi.

2 kwietnia w 81. rocznicę ludobójstwa 162 Pola-
ków: mieszkańców wsi Poturzyn oraz uciekinierów 
z sąsiednich gmin, podczas II wojny światowej przez 
pododdziały ukraińskich nacjonalistów, ubranych w 
mundury niemieckie, SS Galizien oraz policji ukraiń-
skiej, społeczność Poturzyna i gminy Telatyn odda-
ła hołd ofiarom tej potwornej zbrodni. Uroczystości 
upamiętniające odbyły się z udziałem mieszkańców, 
pocztów sztandarowych, duchowieństwa, delegacji 
szkolnych, służb mundurowych, a także władz lokal-
nych. W imieniu Powiatu Tomaszowskiego w wyda-
rzeniu uczestniczył Wicestarosta - Jarosław Korzeń 
oraz Członek Zarządu Powiatu - Wiesław Cielica, któ-
rzy wspólnie z Wójtem Gminy Telatyn - Dariuszem Ko-
złowskim, złożyli kwiaty i zapalili znicze przy miejscu 
pamięci – by wybrzmiała prawda o tych tragicznych 
chwilach i by nigdy nie została zapomniana.

3 kwietnia w Starostwie Powiatowym w Tomaszowie 
Lubelskim odbyło się ważne wydarzenie – Spotkania 
Wołyńskie. Była to chwila zadumy i refleksji nad bo-
lesną kartą naszej historii, ale także wyraz hołdu dla 
Ofiar Zbrodni Wołyńskiej. Pamięć o nich jest naszą 

narodową powinnością i obowiązkiem wobec przy-
szłych pokoleń.

W dniach 3–4 kwietnia na Roztoczu odbyło się 
spotkanie grup roboczych powiatów sygnatariuszy 
podpisanego listu intencyjnego w ramach wypra-
cowywanego porozumienia Związek Powiatów Po-
łudniowo-Wschodnich, którego gospodarzami byli 
Starosta Tomaszowski Henryk Karwan oraz Starosta 
Lubaczowski Barbara Broź. Przez dwa intensywne dni 
uczestnicy mieli okazję poznać ofertę turystyczną 
i najważniejsze atrakcje powiatów tomaszowskiego 
i lubaczowskiego, odwiedzając m.in. klif morza mio-
ceńskiego, rezerwat „Szumy nad Tanwią”, Tomaszów 
Lubelski, panoramy widokowe Roztocza oraz Pałac 
Łosiów w Narolu.

W dniach 1–5 kwietnia Członek Zarządu Powiatu 
Dariusz Czop towarzyszył młodzieży I LO im. Barto-
sza Głowackiego w Tomaszowie Lubelskim podczas 
wizyty w Austrii, realizowanej w ramach współpracy 
międzynarodowej.

7 kwietnia w Bełżcu odbyło się uroczyste otwarcie 
Gminnego Targowiska na Zagórze (przy stawach), któ-
re od teraz funkcjonować będzie w każdy poniedzia-
łek. To ważna inicjatywa dla lokalnych mieszkańców 
i przedsiębiorców, która pozwoli na bezpośredni do-
stęp do świeżych produktów i lokalnego rękodzieła. 
W wydarzeniu wzięli udział: Henryk Karwan - Starosta 
Tomaszowski i Dariusz Czop - Członek Zarządu Powia-
tu oraz Tomasz Zieliński Poseł na Sejm RP, którzy po-
gratulowali Wójtowi Gminy Bełżec Mateuszowi Jaro-
szowi realizacji tej potrzebnej inwestycji oraz życzyli 
powodzenia wszystkim sprzedającym i kupującym.

KALENDARIUM
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7 kwietnia w II etapie konkursu wiedzy o św. Janie 
Pawle II pn. „Musicie od siebie wymagać...”, który 
odbył się na szczeblu powiatowym wzięło udział 32 
uczniów z 17 szkół z terenu powiatu tomaszowskie-
go. Uczestnicy wykazali się ogromną wiedzą o życiu 
i nauczaniu św. Jana Pawła II. Duchowego wsparcia 
i otuchy wszystkim uczestnikom dodali Henryk Kar-
wan - Starosta Tomaszowski, Jarosław Korzeń - Wice-
starosta, Prezes Zarządu Stowarzyszenia Samorządów 
Powiatu Tomaszowskiego oraz Robert Czyż - Dyrektor 
Muzeum Regionalnego im. dr. Janusza Petera w Toma-
szowie Lubelskim. 

8 kwietnia odbyły się obchody 100-lecia Hali Sporto-
wej „Sokolnia” przy Zespole Szkół Techniczno-Moto-
ryzacyjnych im. Jarosława Dąbrowskiego w Tomaszo-
wie Lubelskim. Wydarzenie zgromadziło wielu gości, 
uczniów oraz sympatyków sportu i tradycji szkolnych. 
Wśród uczestników obecny był również Jarosław Ko-
rzeń - Wicestarosta, który z tej okazji wręczył pamiąt-
kowy grawerton, podkreślając znaczenie „Sokolni” 
jako miejsca kształtującego kolejne pokolenia mło-
dzieży oraz promującego kulturę fizyczną.

8 kwietnia rozpoczęła się Kwalifikacja Wojskowa 
2025 dla mieszkańców powiatu tomaszowskiego. Po-
wiatowa Komisja Lekarska działała w Tomaszowie Lu-
belskim, przy ul. Siwa Dolina 2a. W inauguracji udział 
wziął ppłk Stanisław Styczyński – Szef WCR Zamość 
oraz Wicestarosta Jarosław Korzeń. Kwalifikacja woj-
skowa trwała od 8 do 29 kwietnia 2025 r. Kwalifikacja 
wojskowa nie jest mobilizacją, jednak stawiennic-
two osób wezwanych jest obowiązkowe – wynika to 
z obowiązujących przepisów prawa.

10 kwietnia w Tomaszowie Lubelskim pod Kolumną 
Smoleńską oraz tablicą upamiętniającą 96 ofiar tra-
gicznego lotu z 10 kwietnia 2010 r. zapalono znicze 
w hołdzie osobom, które zginęły w drodze na uroczy-
stości rocznicowe Zbrodni Katyńskiej. Wśród nich byli 
Prezydent RP Lech Kaczyński oraz wielu zasłużonych 
przedstawicieli życia publicznego. Hołd ofiarom od-
dali Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Jarosław 
Korzeń - Wicestarosta oraz Dariusz Czop - Członek Za-
rządu Powiatu Tomaszowskiego.

10 kwietnia przy Starostwie Powiatowym w Toma-
szowie Lubelskim odbył się Kiermasz Wielkanocny 
podczas którego wystawcy i rękodzielnicy z terenu 
powiatu tomaszowskiego mieli okazję zaprezentować 
i sprzedawać swoje prace. 

11 kwietnia Henryka Karwana - Starostę Tomaszow-
skiego odwiedziła młodzież I LO, która na początku 
miesiąca przebywała z wizytą w zaprzyjaźnionym 
regionie Styria w Austrii. Młodzież miała okazję opo-
wiedzieć o swoich wrażeniach z wyjazdu, podzielić 
się doświadczeniami z udziału w wydarzeniach kul-
turalnych. Spotkanie było również doskonałą okazją 
do rozmowy o roli edukacji artystycznej i współpracy 
międzynarodowej w rozwoju młodych ludzi.

13 kwietnia w Kościele Parafialnym w Bełżcu odbył 
się XIII Powiatowy Konkurs na Palmę Wielkanocną 
– piękne, barwne wydarzenie pielęgnujące lokalne 
tradycje i kreatywność mieszkańców. Powiat Toma-
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szowski podczas wydarzenia reprezentowała Wice-
przewodnicząca Rady Powiatu, Pani Aleksandra Wo-
łoszyn-Banaś.

14 kwietnia w Pałacu Prezydenckim w Warszawie 
odbyła się uroczystość wręczenia odznaczeń pań-
stwowych, podczas której Pani Ewelina Mróz – Dyrek-
tor Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego, 
została uhonorowana Srebrnym Krzyżem Zasługi. To 
prestiżowe wyróżnienie przyznane zostało za wybit-
ne zasługi na rzecz rozwoju ruchu Olimpiad Specjal-
nych w Polsce.

15 kwietnia podczas uroczystej gali w Lublinie na 
ręce dyrektora szkoły, pana Leszka Bobera, przekaza-
no gratulacje z okazji prestiżowego wyróżnienia dla 
I Liceum Ogólnokształcącego im. Bartosza Głowac-
kiego w Tomaszowie Lubelskim. Szkoła otrzymała 
nagrodę w kategorii „Szkoła – Lider Innowacji”w ra-
mach projektu „Szkoła Innowacji”, organizowanego 
przez Wyższą Szkołę Ekonomii i Innowacji w Lublinie. 
Podczas tego samego wydarzenia wyróżniona została 
również uczennica szkoły – Emanuela Stępora, która 
otrzymała tytuł „Uczeń – Lider Innowacji”. Jej zaanga-
żowanie, kreatywność i otwartość na nowe wyzwania 
są powodem do dumy dla całej lokalnej społeczności.

15 kwietnia w Szkole Podstawowej im. gen. Nikode-
ma Sulika w Lubyczy Królewskiej odbył się Powiato-
wy Sejmik Samorządów Uczniowskich Szkół Podsta-
wowych, zorganizowany pod hasłem „Dorastanie to 
wyzwanie…”. W sejmiku wzięli udział uczniowie szkół 
podstawowych z terenu powiatu tomaszowskiego 
oraz zaproszeni goście, w tym przedstawiciele służb 
mundurowych, pedagodzy, psychologowie oraz re-
prezentanci instytucji wspierających młodzież. Po-
wiat Tomaszowski na wydarzeniu reprezentował Czło-
nek Zarządu Powiatu Dariusz Czop.

24 kwietnia w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. 
Tomasza Zamoyskiego zostały wręczone dyplomy 
i wyróżnienia laureatom XXIV Powiatowego Konkur-
su „Najpiękniejsze palmy i pisanki wielkanocne”. W 
uroczystości Powiat Tomaszowski reprezentowała Dy-
rektor Wydziału Oświaty, Kultury i Sportu Starostwa 
Powiatowego - Dominika Janicka. 

25 kwietnia w szkołach ponadpodstawowych, dla 
których Powiat Tomaszowski jest organem prowadzą-
cym, odbyły się uroczyste zakończenia roku szkolne-
go dla tegorocznych maturzystów. W uroczystościach 
uczestniczyli m.in. Henryk Karwan - Starosta Toma-
szowski, Dariusz Czop – Członek Zarządu Powiatu To-
maszowskiego, Piotr Kielar – Sekretarz Powiatu, Do-
minika Janicka – Dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury 
i Kultury Fizycznej Starostwa Powiatowego w Toma-
szowie Lubelskim i Hubert Bartecki – Dyrektor Wy-
działu Komunikacji i Drogownictwa Starostwa Powia-
towego w Tomaszowie Lubelskim.

25 kwietnia przedstawiciele Powiatu Tomaszowskie-
go – Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Dariusz 
Czop - Członek Zarządu Powiatu oraz delegacja Za-
rządu Dróg Powiatowych w Tomaszowie Lubelskim 
– uczestniczyli w seminarium doszkalającym z zakre-
su bezpieczeństwa i higieny pracy, zorganizowanym 
przez Zarząd Dróg Powiatowych w Zamościu.

25 kwietnia odbyło się uroczyste otwarcie Klubu 
Dziecięcego „Misiaczek” oraz Spółdzielni Socjalnej 
„Tyszowianka” w Tyszowcach.

W wydarzeniu uczestniczył Piotr Kielar - Sekretarz Po-
wiatu, który w imieniu władz Powiatu złożył gratula-
cje organizatorom oraz wyrazy uznania za inicjatywy 
wspierające rozwój lokalnej społeczności i polityki 
prorodzinnej.

27 kwietnia odbyła się VI Rekonstrukcja Bitwy pod 
Zaborecznem. Wydarzeniu towarzyszyły wystawy 
militariów, dioramy przygotowane przez rekonstruk-
torów oraz prezentacja uzbrojenia. Bitwa pod Zabo-
recznem, stoczona 1 lutego 1943 roku, była jednym 
z największych sukcesów Batalionów Chłopskich 
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w walce z niemieckim okupantem. Dzięki odwadze 
żołnierzy udało się powstrzymać akcje wysiedleńcze 
na Zamojszczyźnie. W wydarzeniu uczestniczyli: Wi-
told Pitura Przewodniczący Rady Powiatu Tomaszow-
skiego oraz Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski.

27 kwietnia w Kościele pw. Opieki Najświętszej Ma-
ryi Panny w Budyninie odbyła się Msza Święta w in-
tencji mieszkańców Machnówka, Worochty, Korczmi-
na i Budynina, pomordowanych w 1944 roku przez 
UNS-UPA. Powiat Tomaszowski podczas uroczystości 
reprezentowali Wicestarosta Jarosław Korzeń oraz 
Członek Zarządu Powiatu Wiesław Cielica, którzy 
wspólnie z licznie zgromadzonymi mieszkańcami od-
dali hołd ofiarom tragicznych wydarzeń sprzed lat.

30 kwietnia w Starostwie Powiatowym w Tomaszowie 
Lubelskim zostały podpisane umowy na realizację za-
dań związanych z przebudową dróg wojewódzkich nr 
852 (modernizacja 1,3 km drogi wojewódzkiej na od-
cinku Józefówka – Nowosiółki – Witków) i 853 (prze-
budowa 4,5 km drogi wojewódzkiej na trasie Pasieki 
– Ciotusza Stara). Umowy podpisali: Paweł Szumera 
– Dyrektor Zarządu Dróg Wojewódzkich w Lublinie, 
Janusz Sadlik – właściciel firmy SADEX, wykonawcy 
obu inwestycji. W spotkaniu uczestniczyli: Tomasz 
Zieliński – Poseł na Sejm RP, Henryk Karwan – Starosta 
Tomaszowski, Jarosław Korzeń - Wicestarosta, Dariusz 
Czop - Członek Zarządu, Kamila Grzywaczewska – Wi-
ceprzewodnicząca Sejmiku Województwa Lubelskie-
go, Małgorzata Bryk – Sekretarz Gminy Telatyn, To-
masz Rączka – Kierownik Rejonu Dróg Wojewódzkich 
w Zamościu, Piotr Skubisz – Kierownik Rejonu Dróg 
Wojewódzkich w Hrubieszowie.

MAJ 2025

1 maja odbył się XX Ekologiczny Kiermasz Rozma-
itości, którego głównym organizatorem była Miej-
ska Biblioteka Publiczna im. Tomasza Zamoyskiego 
w Tomaszowie Lubelskim. Starostę Tomaszowskiego 
Henryka Karwana podczas wydarzenia reprezento-
wała Dominika Janicka - Dyrektor Wydziału Oświaty, 
Kultury i Kultury Fizycznej Starostwa Powiatowego w 
Tomaszowie Lubelskim.

2 maja przy Skwerze Ojców Niepodległości w Staro-
stwie Powiatowym w Tomaszowie Lubelskim odbyły 
się uroczyste obchody Dnia Flagi Rzeczypospolitej 
Polskiej – święta, które przypomina nam o wspólno-
cie, tożsamości narodowej i dumie z biało-czerwo-
nych barw. W wydarzeniu wzięli udział przedstawicie 
władz powiatowych, licznie zgromadzeni przedstawi-
ciele władz samorządowych, służb mundurowych, or-
ganizacji społecznych, młodzież i mieszkańcy powia-
tu tomaszowskiego. Uroczystości rozpoczęły się od 
uroczystego podniesienia flagi państwowej na maszt, 
wspólnie odśpiewanie Mazurka Dąbrowskiego, a ca-
łość dopełniły patriotyczne przemówienia oddające 
hołd historii i wartościom narodowym.

4 maja w Błódku (gmina Susiec) odbyły się uroczysto-
ści patriotyczno-religijne upamiętniające 80. rocznicę 
rozbicia przez oddział Armii Krajowej obozu zagłady 
utworzonego przez niemieckiego okupanta, w którym 
więziono i mordowano żołnierzy Polskiego Państwa 
Podziemnego. W imieniu Starosty Tomaszowskiego 
Henryka Karwana w obchodach uczestniczyli Radni 
Rady Powiatu: Anna Kijko oraz Tadeusz Suski, którzy 
również w imieniu Rady i Zarządu Powiatu złożyli 
wiązankę kwiatów pod pomnikiem pamięci, oddając 
cześć poległym i ocalonym bohaterom.
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4 maja w Tarnoszynie odbyły się obchody Powiatowe-
go Dnia Strażaka, połączone z jubileuszem 100-lecia 
istnienia Ochotniczej Straży Pożarnej w Tarnoszynie 
podczas wydarzenia odbyło się odznaczenie sztan-
daru jednostki OSP Tarnoszyn Złotym Znakiem Związ-
ku – najwyższym odznaczeniem nadawanym przez 
Związek Ochotniczych Straży Pożarnych. W trakcie 
wydarzenia wręczono także medale i odznaczenia 
pożarnicze, doceniając zasługi druhów. W uroczy-
stości uczestniczyli przedstawiciele władz Powiatu 
Tomaszowskiego: Witold Pitura Przewodniczący Rady 
Powiatu, Jarosław Korzeń – Wicestarosta, Wiesław 
Cielica – Członek Zarządu, którzy złożyli serdeczne 
życzenia dalszej, bezpiecznej służby i kolejnych lat 
działalności na rzecz lokalnej społeczności.

7 maja na boisku ZSTM w Tomaszowie Lubelskim od-
było się szkolenie dla pocztów sztandarowych szkół 
podstawowych, ponadpodstawowych oraz jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu powiatu to-
maszowskiego. Szkolenie przeprowadził 3 Zamoj-
ski batalion zmechanizowany. W wydarzeniu wzięli 
udział przedstawiciele z całego powiatu, a jego prze-
bieg obserwowali Henryk Karwan - Starosta Toma-
szowski oraz Jarosław Korzeń - Wicestarosta. Kolejna 
tura szkolenia odbyła się 14 maja.

7 maja w Sanktuarium Matki Bożej Łaskawej w Luba-
czowie odbyła się XVI Pielgrzymka Samorządów Tery-
torialnych, połączona z uroczystościami odpustowymi 
ku czci Najświętszej Maryi Panny Łaskawej, Królowej 
Korony Polskiej. Powiat Tomaszowski reprezentował 
Dariusz Czop – Członek Zarządu Powiatu Tomaszow-
skiego, który uczestniczył w pielgrzymce wspólnie 
z przedstawicielami władz samorządowych z naszego 
regionu.

8 maja w Sanktuarium Matki Bożej Szkaplerznej 
w Tomaszowie Lubelskim mieszkańcy wspólnie czyta-
li Pismo Święte. Wydarzenie odbywało się w ramach 
XVII Ogólnopolskiego Tygodnia Biblijnego, którego 
hasło przewodnie brzmiało: „Zmartwychwstały Chry-
stus – nasza nadzieja chwały”. W tegorocznej edycji 
Maratonu udział wzięli również przedstawiciele Po-
wiatu Tomaszowskiego: Henryk Karwan - Starosta To-
maszowski i Jarosław Korzeń - Wicestarosta.

8 maja Witold Pitura - Przewodniczący Rady Powia-
tu Tomaszowskiego, Wicestarosta - Jarosław Korzeń, 
Grażyna Murjas - Skarbnik Powiatu oraz Dominika 
Janicka Dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury 
Fizycznej wzięli udział w obchodach Dnia Godności 
Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną. Obcho-
dy te przypominają nam, jak ważne są wartości takie 
jak godność, równość, niezależność i podmiotowość 
każdej osoby – niezależnie od stopnia sprawności.

9 maja Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Jaro-
sław Korzeń - Wicestarosta, Dariusz Czop - Członek 
Zarządu Powiatu oraz Piotr Kielar - Sekretarz Powiatu 
wzięli udział w uroczystej zbiórce z okazji Dnia Stra-
żaka, zorganizowanej przez Komendę Powiatową PSP 
w Tomaszowie Lubelskim. Wydarzenie było okazją 
do uhonorowania strażaków za ich odwagę, zaanga-
żowanie i codzienną służbę na rzecz bezpieczeństwa 
mieszkańców powiatu.
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10 maja w świetlicy w Łosińcu II odbyła się uroczy-
stość z okazji 50-lecia działalności Koła Gospodyń 
Wiejskich „Smereczynki”, która zgromadziła wielu za-
proszonych gości, w tym przedstawicieli władz samo-
rządowych, lokalnych instytucji oraz mieszkańców. 
W imieniu Starosty Powiatowego- Henryka Karwana, 
w uroczystości uczestniczyła Radna Powiatu, Anna 
Kijko, która złożyła na ręce przewodniczącej Koła pa-
miątkowy grawerton z życzeniami dalszych sukcesów 
oraz wyrazami uznania za wieloletnią działalność na 
rzecz lokalnej społeczności.

11 maja w Jarczowie odbyły się uroczystości jubi-
leuszowe z okazji 100-lecia jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej, połączone z obchodami Gminnego 
Dnia Strażaka. Było to wydarzenie, podczas którego 
oddano hołd wieloletniej służbie druhen i druhów 
oraz podkreślono ogromne znaczenie OSP dla lokal-
nej społeczności. W uroczystościach udział wziął Da-
riusz Czop - Członek Zarządu Powiatu, reprezentując 
władze samorządowe powiatu.

11 maja w Gminnej Bibliotece Publicznej w Tarnawat-
ce odbył się koncert w ramach II Tarnawackich Chó-
raliów – wydarzenia promującego kulturę chóralną 
naszego regionu. Wydarzenie zorganizowane przez 
Wójta Gminy Tarnawatka, Dyrektor Gminnej Biblioteki 
Publicznej oraz Chór „Tarna-Vox” zgromadziło licznie 
przybyłych gości. Starostę Tomaszowskiego Henryka 
Karwana reprezentowała Dominika Janicka – Dyrektor 
Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej 

12 maja w siedzibie Wojewódzkiego Urzędu Pracy 
w Lublinie odbyło się uroczyste wręczenie umów na 
dofinansowanie projektów w ramach programu Fun-
dusze Europejskie dla Lubelskiego 2021–2027. Hen-
ryk Karwan - Starosta Tomaszowski wraz z Wiesławem 
Bondyrą – Dyrektorem Powiatowego Urzędu Pracy 
w Tomaszowie Lubelskim z rąk Marszałka Wojewódz-
twa Lubelskiego Jarosława Stawiarskiego odebrali 
umowę na realizację projektu pt. „Kompleksowa ak-
tywizacja zawodowa osób bezrobotnych z powiatu 
tomaszowskiego (III)”. Projekt realizowany w ramach 
Działania 9.1 Aktywizacja zawodowa ma na celu sku-
teczne wsparcie osób bezrobotnych w wejściu lub 
powrocie na rynek pracy poprzez szkolenia, staże, 
doradztwo zawodowe i pośrednictwo pracy. Całkowi-
ta wartość projektu: 3 306 609,07 zł

15 maja w Majdanie Górnym odbyły się uroczyste 
obchody Powiatowego Dnia Bibliotekarza, które były 
okazją do podziękowania bibliotekarzom z całego po-
wiatu za ich codzienną pracę i zaangażowanie w roz-
wój czytelnictwa. W wydarzeniu wziął udział Henryk 
Karwan - Starosta Tomaszowski, oraz Pani Anna Kijko 
- Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, Kultury 
Fizycznej i Turystyki którzy złożyli serdeczne życze-
nia wszystkim pracownikom bibliotek oraz wyrazili 
uznanie dla ich roli w życiu kulturalnym lokalnych 
społeczności.

16 maja w Starostwie Powiatowym w Tomaszowie Lu-
belskim zostały podpisane dwie ważne umowy, które 
przyczynią się do poprawy bezpieczeństwa i infra-
struktury technicznej w naszym powiecie. Pierwsza 
umowa w kwocie 50 000,00 zł dotyczy dofinansowa-
nia Remontu Podstawowej Stacji Kontroli Pojazdów, 
druga umowa na kwotę 250 000,00 zł na realizację 
zadania pn. „Zakup specjalnego lekkiego samochodu 
operacyjne (SLOp) wraz z wyposażeniem dla KP PSP 
w Tomaszowie Lubelskim.
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17 maja w sobotnią noc Muzeum Regionalne im. Ja-
nusza Petera oraz Izba Pamięci Terroru Komunistycz-
nego tętniły życiem – wszystko za sprawą wyjątkowej 
Nocy Muzeów. Wydarzenie, jak co roku, przyciągnęło 
licznych mieszkańców i gości, oferując bogaty pro-
gram edukacyjno-kulturalny.

16 maja odbyła się uroczysta gala z okazji 50-lecia 
działalności Rolniczej Spółdzielni Produkcyjnej – 
Hopkie podczas której Powiat Tomaszowski reprezen-
tował Dariusz Czop – Członek Zarządu Powiatu, który 
w imieniu Starosty Tomaszowskiego złożył serdecz-
ne gratulacje i wyrazy uznania całemu zespołowi za 
ogromny wkład w rozwój rolnictwa i promocję Powia-
tu Tomaszowskiego.

19 maja w Gminie Tyszowce odbył się końcowy od-
biór prac w ramach zadania „Modernizacja drogi po-
wiatowej nr 3276L” na odcinku Horyszów – Przewale. 
Inwestycja została zrealizowana przez Przedsiębior-
stwo Wielobranżowe „SADEX” Janusz Sadlik, a jej wy-

konanie było możliwe dzięki dofinansowaniu w wyso-
kości 1 407 279,81 zł z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Program Inwestycji Strategicznych. W odbiorze 
końcowym uczestniczyli przedstawiciele Powiatu To-
maszowskiego: Henryk Karwan - Starosta Tomaszow-
ski, Hubert Bartecki Dyrektor Wydziału Komunikacji 
i Drogownictwa, Grzegorz Mazik - z-ca Dyrektora ZDP 
w Tomaszowie Lubelskim.

21 maja w Tomaszowie Lubelskim odbyło się Walne 
Zgromadzenie Członków Euroregionu Roztocze. Po-
wiat Tomaszowski na spotkaniu reprezentował Da-
riusz Czop - Członek Zarządu Powiatu.

23 maja w Tomaszowie Lubelskim odbyła się konfe-
rencja inaugurująca międzynarodowy projekt reali-
zowany przez Gminę Bełżec we współpracy z Mia-
stem Bełz pod nazwą „Poprawa jakości środowiska 
naturalnego w obszarze przygranicznym na terenie 
Gminy Bełżec i Miasta Bełz”. Przedsięwzięcie to jest 
realizowane w ramach Programu Interreg NEXT Pol-
ska – Ukraina 2021–2027. W wydarzeniu udział wzię-
li przedstawiciele samorządów lokalnych, partnerów 
projektu oraz zaproszeni goście. Powiat Tomaszowski 
reprezentowali: Aleksandra Wołoszyn-Banaś, Wice-
przewodnicząca Rady Powiatu oraz Piotr Kielar - Se-
kretarz Powiatu. Gratulujemy Gminie Bełżec oraz Mia-
stu Bełz podjęcia ważnej inicjatywy, której celem jest 
poprawa stanu środowiska naturalnego w regionie 
przygranicznym. 

24 maja w Narolu odbyły się uroczystości religijno-
-patriotyczne poświęcone pamięci żołnierzy Armii 
Krajowej – Kompanii Narol w ramach obchodów 81. 
rocznicy obrony Narola. W imieniu Henryka Karwana 
- Starosty Tomaszowskiego w obchodach wziął udział 
Wiesław Cielica - Członek Zarządu Powiatu Toma-
szowskiego.

25 maja na terenie Muzeum Regionalnego im. dr. Ja-
nusza Petera w Tomaszowie Lubelskim odbył się Ro-
dzinny Pikniku Świętego Jana Pawła II, zorganizowany 
z okazji 105. rocznicy urodzin Papieża Polaka, który 
zgromadził wielu mieszkańców powiatu tomaszow-
skiego.

25 maja w Kazimierówce (gmina Tyszowce) odbyły 
się obchody 81. rocznicy bitwy partyzanckiej z maja 
1944 r., w której oddziały Armii Krajowej starły się 
z niemieckim okupantem. Powiat Tomaszowski repre-
zentował Wiesław Cielica - Członek Zarządu.
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26 maja została podpisana umowa na realizację za-
dania pn. Budowa i przebudowa dróg, poprawa para-
metrów melioracji szczegółowych, budowa nowych 
przepustów oraz rekultywacja gruntów w ramach 
operacji „Scalenie gruntów wsi Kryłów Kolonia, Pre-
horyłe w gminie Mircze”. 

26 maja została podpisana umowa na realizację za-
dania pn. Pełnienia funkcji Inspektora Nadzoru Inwe-
storskiego w ramach operacji „Scalenie gruntów wsi 
Kryłów Kolonia, Prehoryłe w gminie Mircze”.

W dniach 20-24 maja delegacja Powiatu Tomaszow-
skiego, na czele z Henrykiem Karwanem - Starostą 
Tomaszowskim, Wicestarostą Jarosławem Korzeniem 
oraz Witoldem Piturą Przewodniczący Rady Powia-
tu Tomaszowskiego, przebywała z oficjalną wizytą w 
partnerskim Powiecie Freudenstadt w Niemczech. 
W skład delegacji weszli również Skarbnik Grażyna 
Murjas oraz Dyrektor Wydziału Promocji i Rozwoju 
Ewelina Michniak. Celem wizyty było umocnienie 
wieloletnich relacji partnerskich, które trwają nie-
przerwanie od 2002 roku, oraz omówienie dalszych 
kierunków współpracy między naszymi regionami. 

28 maja w Łuszczaczu odbył się Dzień Rodziny zor-
ganizowany przez Stowarzyszenie „Zawsze Razem” 
oraz Niepubliczną Szkołę Podstawową w Łuszczaczu. 

W imieniu Henryka Karwana - Starosty Tomaszow-
skiego w uroczystości udział wzięła Anna Kijko - Rad-
na Powiatu Tomaszowskiego.

29 maja Tomaszów Lubelski miał zaszczyt gościć Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudę. 
Wizyta Głowy Państwa była wyjątkowym wydarze-
niem dla całej społeczności lokalnej, a także okazją 
do podkreślenia znaczenia naszego regionu na mapie 
Polski.

30 maja w Sali Błękitnej Lubelskiego Urzędu Woje-
wódzkiego w Lublinie odbyła się uroczystość wręcze-
nia wyróżnień z okazji Dnia Działacza Kultury. W gro-
nie nagrodzonych znalazł się Robert Czyż Dyrektor 
Muzeum Regionalnego im. Janusza Petera w Toma-
szowie Lubelskim, który w obecności Henryka Karwa-
na - Starosty Tomaszowskiego odebrał Dyplom z Me-
dalem 105-lecia Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego 
w Lublinie. Wyróżnienia odebrali również przedstawi-
ciele samorządów z terenu powiatu tomaszowskiego: 
Aleksandra Wołoszyn-Banaś, Dariusz Krech, Ewelina 
Galant-Woźniak, Aneta Siemieńska oraz ks. Wiesław 
Mokrzycki.
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CZERWIEC 2025 

1 czerwca w Domu weselnym „Zacisze” w Tomaszo-
wie lubelskim odbył się regionalny konkurs „Kobieta 
Przedsiębiorcza w stylu WEGE dla KGW” obejmujący 
powiaty: tomaszowski, biłgorajski, zamojski, hrubie-
szowski i janowski. Konkurs organizowany jest przez 
Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego. Wy-
niki dla powiatu tomaszowskiego: Kategoria „Dary 
lasu, dary ziemi”:I miejsce – KGW Klocówka, II miejsce 
– KGW Wólczanki z Wólki Pukarzowskiej, III miejsce 
– KGW Typin. Kategoria „Tort tradycyjny”: I miejsce – 
KGW Sąsiadeczki z Czartowczyka, II miejsce – KGW 
Wólczanki z Wólki Pukarzowskiej, III miejsce – KGW 
Typin.

3 czerwca przedstawiciele Tomaszowskiego Klubu 
Kyokushin Karate z sensei Jerzym Wójcikiem odwie-
dzili Henryka Karwana - Starostę Tomaszowskiego, 
aby osobiście podziękować za wsparcie, jakie klub 
otrzymuje. To dzięki takiej życzliwości i zaangażowa-
niu lokalnych władz możliwy jest rozwój tej dziedziny 
sportu oraz udział w prestiżowych zawodach krajo-
wych i międzynarodowych.

3 czerwca w Starostwie Powiatowym w Tomaszowie 
Lubelskim odbyło się posiedzenie Komisji Bezpie-
czeństwa i Porządku, któremu przewodniczył Henryk 
Karwan - Starosta Tomaszowski. Podczas spotkania 
omówiono m.in.: działalność Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Tomaszowie Lubelskim, przygo-
towanie służb i instytucji do zapewnienia bezpiecz-
nych warunków wypoczynku dla dzieci i młodzieży 
w okresie wakacyjnym, najczęściej występujące for-
my oszustw internetowych, sposoby przeciwdziałania 
tym zagrożeniom oraz skuteczne formy edukacji, któ-
re pozwolą uniknąć manipulacji.

4 czerwca w Tomaszowskim Domu Kultury odbyła się 
lokalna edycja ogólnopolskiej akcji „Cała Polska czy-

ta dzieciom”, organizowana przez Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy w Tomaszowie Lubelskim. 
W wydarzeniu aktywnie udział wzięli przedstawiciele 
powiatu Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Ja-
rosław Korzeń – Wicestarosta oraz Dominika Janicka 
- Dyrektor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycz-
nej.

4 czerwca w budynku Starostwa Powiatowego w To-
maszowie Lubelskim odbył się „Dzień otwarty dla 
przedszkoli i szkół podstawowych z terenu powiatu 
tomaszowskiego”. Na młodych gości czekało wiele 
atrakcji: od wydawania „prawa jazdy”, przez pozna-
wanie procesu podziału działek i budowy domu, aż 
po głosowanie w Radzie Dziecięcej i przejście tajem-
niczym przejściem w budynku starostwa. Zwieńcze-
niem tej wyjątkowej wizyty były – oczywiście – lody.

6 czerwca na stadionie sportowym w Lubyczy Kró-
lewskiej odbyły się Powiatowe Zawody Sportowo-Po-
żarnicze Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych, które 
zgromadziły imponującą liczbę uczestników z terenu 
powiatu tomaszowskiego – 10 drużyn dziewczęcych 
i 15 drużyn chłopięcych. Wydarzenie m.in. otworzył 
Wicestarosta Tomaszowski Jarosław Korzeń, który 
w imieniu Starosty Tomaszowskiego Henryka Kar-
wana przywitał wszystkich zawodników i życzył im 
powodzenia w sportowej rywalizacji. Dariusz Czop – 
Członek Zarządu Powiatu wręczał puchary i dyplomy 
dla najlepszych drużyn, gratulując im świetnych wy-
ników i ducha fair play.

6 czerwca w Miejskiej Bibliotece Publicznej im. To-
masza Zamoyskiego w Tomaszowie Lubelskim odby-
ło się rozstrzygnięcie XX Powiatowego Konkursu „W 
KRAINIE WIERSZY”, który tradycyjnie już zgromadził 
liczne grono młodych recytatorów z całego powiatu 
tomaszowskiego. Powiat Tomaszowski podczas wyda-
rzenia reprezentowała pani Dominika Janicka - Dyrek-
tor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej.

7 czerwca odbyła się XIX Piesza Pielgrzymka Dyni-
ska–Uhnów pod hasłem „O pokój, Panie Nasz błagamy 
Cię”. Wydarzenie zorganizowane przez Wójta Gminy 
Ulhówek oraz Proboszcza Parafii pw. św. Antoniego 
w Dyniskach zgromadziło licznych pielgrzymów. Po-
wiat Tomaszowski reprezentował podczas uroczysto-
ści Wiesław Cielica – Członek Zarządu Powiatu Toma-
szowskiego. 
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8 czerwca w Szałasie nad Tanwią odbył się XII Koncert 
Piosenki Partyzanckiej, podczas którego Starostę i Za-
rząd Powiatu Tomaszowskiego reprezentowała Anna 
Kijko. Wydarzeniu patronował Starosta Lubaczowski 
i Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej Okręgu 
Podkarpackiego i Zamojskiego. Koncert piosenki par-
tyzanckiej to wydarzenie pełne historycznego zna-
czenia.

8 czerwca w Posadowie odbyły się uroczystości 
patriotyczne upamiętniające poległych żołnierzy 
i mieszkańców regionu. Uroczystości zorganizowane 
zostały przez Wójta Gminy Telatyn, Proboszcza Parafii 
w Rzeplinie oraz mieszkańców Posadowa. W wyda-
rzeniu udział wzięli przedstawiciele władz samorzą-
dowych, kombatanci, poczty sztandarowe, harcerze 
oraz lokalna społeczność. Powiat Tomaszowski repre-
zentowali: Jarosław Korzeń – Wicestarosta oraz Wie-
sław Cielica – Członek Zarządu Powiatu.

12 czerwca podczas XXXII Zgromadzenia Ogólnego 
Związku Powiatów Polskich, w Karpaczu, Powiat To-
maszowski został uhonorowany prestiżowym tytu-
łem Laureata Ogólnopolskiego Rankingu Powiatów 
2024 roku, organizowanego przez Związek Powia-
tów Polskich. To najwyższe wyróżnienie dla powiatu 
z  województwa lubelskiego stanowi potwierdzenie 
skutecznej pracy samorządu na rzecz mieszkańców 
oraz konsekwentnego rozwoju naszej małej ojczyzny. 
W wydarzeniu udział wzięli przedstawiciele samorzą-
dów z całej Polski, a Powiat Tomaszowski reprezen-
towali: Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski i Jaro-
sław Korzeń Wicestarosta.

13 czerwca na terenie Powiatowego Centrum Trenin-
gowego w Tomaszowie Lubelskim odbyły się EDUALIA 
Tomaszowskie. W programie znalazły się m.in. mecze 
uczniowie kontra nauczyciele, rozgrywki koszykówki 
1x1, pokaz kalisteniki oraz występy zespołów szkol-
nych.

13 czerwca w auli byłego Wydziału Zamiejscowego 
Nauk Prawnych i Ekonomicznych KUL w Tomaszowie 
Lubelskim odbyły się uroczystości 35-lecia Samorzą-
du Terytorialnego w Tomaszowie Lubelskim. W wyda-
rzeniu uczestniczył przedstawiciel powiatu Dariusz 
Czop – Członek Zarządu Powiatu.

15 czerwca odbyła się uroczystość patriotyczno-re-
ligijna upamiętniająca 82. rocznicę bitwy pod Różą 
oraz pomordowanych mieszkańców Róży i Łuszcza-
cza. Przy Pomniku Armii Krajowej w Róży w imieniu 
Starosty, Zarządu i Rady Powiatu Tomaszowskiego 
wieniec złożyli Radni: Anna Kijko i Wojciech Baj.

15 czerwca w Bełżcu odbyły się uroczystości upa-
miętniające 81. rocznicę zbrodni dokonanej przez 
UPA na polskich pasażerach pociągu relacji Bełżec–
Lwów. W ramach uroczystości odbyły się m.in.: Msza 
Święta w intencji ofiar, złożenie wieńców i zapalenie 
zniczy na zbiorowej mogile oraz przy pomniku po-
mordowanych. W imieniu Henryka Karwana – Staro-
sty Tomaszowskiego w uroczystościach udział wzięła 
Aleksandra Wołoszyn-Banaś - Wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu w Tomaszowie Lubelskim.

17 czerwca Henryk Karwan - Starosta Tomaszow-
ski wziął udział w konferencji „Przyszłość Roztocza 
– współpraca, rozwój, tożsamość”, zorganizowanej 
przez Marszałka Województwa Podkarpackiego Wła-
dysława Ortyla oraz Wójta Gminy Lubaczów Wiesława 
Kapla. Starosta Tomaszowski był jednym z panelistów 
podczas dyskusji „Roztocze: jedna opowieść, wielu 
ambasadorów”. Panel stanowił okazję do wymiany 
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doświadczeń i spojrzeń na to, jak wspólną narracją 
i zintegrowanymi działaniami można skutecznie bu-
dować markę regionu Roztocza w Polsce i za granicą.

21 czerwca w Tomaszowskim Domu Kultury odbyły 
się uroczyste obchody 45-lecia Zespołu Folklory-
stycznego Roztocze – dumy powiatu tomaszowskiego 
i ambasadora regionalnej kultury. Od 1980 roku ze-
spół z pasją pielęgnuje muzykę, taniec i obrzędy Roz-
tocza, przekazując je kolejnym pokoleniom. Wśród 
zaproszonych gości znaleźli się m.in. Witold Pitura 
Przewodniczący Rady Powiatu Tomaszowskiego oraz 
Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski. Przedstawi-
ciele Powiatu Tomaszowskiego złożyli serdeczne gra-
tulacje i życzenia na ręce Stanisławy Kowalskiej – za-
łożycielki i wieloletniej kierowniczki zespołu, która od 
początku czuwała nad jego artystycznym rozwojem.

21 czerwca w sobotni wieczór, Powiat Tomaszowski 
wspólnie z Gminą Bełżec, już po raz drugi zorgani-
zował Noc Świętojańską w Żyłce – wydarzenie, które 
na dobre wpisało się w kulturalny kalendarz naszego 
powiatu. Uczestnicy wspólnie wili wianki, puszczali 
je na wodę i celebrowali najkrótszą noc w roku. Nie 
zabrakło również ognisk, muzyki na żywo i zabaw dla 
najmłodszych.

22 czerwca w Wieprzowie odbyły się uroczystości 
z okazji 75-lecia Ochotniczej Straży Pożarnej w Wie-
przowie. W obchodach uczestniczył Henryk Karwan - 
Starosta Tomaszowski, który w imieniu władz Powiatu 
Tomaszowskiego złożył druhom serdeczne gratulacje 
oraz podziękowania za ich wieloletnią służbę na rzecz 
lokalnej społeczności.

22 czerwca na obiektach Gminnego Centrum Spor-
tu w Lubyczy Królewskiej odbyły się Międzygminne 
Zawody Sportowo-Pożarnicze Ochotniczych Straży 
Pożarnych. Wydarzenie zgromadziło jednostki OSP 
z gmin Lubycza Królewska i Bełżec. Powiat Tomaszow-
ski podczas zawodów reprezentowali: Dariusz Czop 
– Członek Zarządu Powiat oraz Aleksandra Wołoszyn-
-Banaś – Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu.

22 czerwca na stadionie sportowym w Telatynie od-
były się Gminne Zawody Sportowo-Pożarnicze gmin 
Telatyn, Rachanie i Krynice. Wydarzenie zgromadziło 
liczne drużyny strażackie oraz mieszkańców regionu, 
którzy kibicowali swoim lokalnym bohaterom. Zawo-
dy były pełne emocji, rywalizacji i sportowego ducha. 
Powiat Tomaszowski reprezentowali Wiesław Cielica 
– Członek Zarządu Powiatu oraz Małgorzata Bryk – 
Radna Powiatu Tomaszowskiego.
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27 czerwca w I Liceum Ogólnokształcącym im. Barto-
sza Głowackiego odbyło się uroczyste powiatowe za-
kończenie roku szkolnego 2024/2025. W wydarzeniu 
udział wzięli: Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, 
Jarosław Korzeń – Wicestarosta, Dariusz Czop – Czło-
nek Zarządu Powiatu, Dominika Janicka – Dyrektor 
Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej Staro-
stwa Powiatowego w Tomaszowie Lubelskim. Była 
to okazja do podsumowania roku, wręczenia nagród 
i wyróżnień oraz wyrażenia wdzięczności dla całej 
społeczności szkolnej. Zakończenia roku odbyły się 
również we wszystkich szkołach ponadpodstawo-
wych powiatu tomaszowskiego. 

29 czerwca w Tomaszowie Lubelskim uczczono 45. 
rocznicę pierwszych protestów robotniczych w filii 
WSK Świdnik. Uroczystości rozpoczęły się od zapa-
lenia zniczy przy kolumnie pamięci NSZZ „Solidar-
ność”, a następnie odprawiono uroczystą Mszę Świę-
tą w Kościele pw. Zwiastowania NMP. Po modlitwie 
uczestnicy przemaszerowali na Rynek Miejski, gdzie 
złożono wieńce pod pomnikiem Solidarności. Wśród 
wyróżnionych odznaczeniami przez Zarząd NSZZ „So-
lidarność” znalazł się m.in. Tomasz Zieliński Poseł na 
Sejm RP i Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski. 
W uroczystościach wziął również udział Witold Pitura 
Przewodniczący Rady Powiatu Tomaszowskiego.

29 czerwca w Tomaszowie Lubelskim odbył się Marsz 
dla Życia i Rodziny pod hasłem „Przyszłość dzieci w 
naszych rękach”, połączony z rodzinnym piknikiem 
z okazji Dnia Ojca. Wydarzenie rozpoczęła msza 

święta w kościele NSPJ, po której uczestnicy przeszli 
w barwnym marszu ulicami miasta. Powiat Tomaszow-
ski reprezentował Jarosław Korzeń - Wicestarosta.

29 czerwca odbyły się uroczystości upamiętniające 
81. Rocznicę Bitwy Partyzanckiej pod Osuchami – 
największej bitwy partyzanckiej na ziemiach polskich 
podczas II wojny światowej, stoczonej w czerwcu 
1944 r. pomiędzy oddziałami Armii Krajowej i Bata-
lionów Chłopskich a niemieckimi wojskami okupa-
cyjnymi. Starostę Tomaszowskiego Henryka Karwana 
podczas uroczystości reprezentował Wiesław Cielica 
– Członek Zarządu Powiatu.

29 czerwca w Pawłówce odbyło się barwne i radosne 
święto Kół Gospodyń Wiejskich z całego powiatu to-
maszowskiego. Wydarzenie było okazją do zaprezen-
towania bogatego dorobku artystycznego i kulinarne-
go lokalnych KGW, a także do wspólnego świętowania 
i integracji. Powiat Tomaszowski podczas uroczystości 
reprezentowali: Jarosław Korzeń – Wicestarosta To-
maszowski, Agata Niedziółka – Wiceprzewodnicząca 
Rady Powiatu.

18 kwietnia 2025 r. przypada 1000. rocznica koronacji Bolesława 
Chrobrego, jednego z najwybitniejszych władców w historii Polski 
i pierwszego króla naszego państwa. To wydarzenie, które miało miej-
sce dokładnie 18 kwietnia 1025 roku w Gnieźnie, stanowi kamień mi-
lowy w procesie budowy suwerennej, chrześcijańskiej monarchii na 
ziemiach polskich.

Bolesław Chrobry, syn Mieszka I i księżnej czeskiej Dobrawy, objął 
władzę po śmierci ojca w 992 roku. Od początku dążył do umocnienia 
pozycji państwa piastowskiego zarówno wewnętrznie, jak i na arenie 
międzynarodowej. Wspierał chrystianizację ziem polskich, rozwijał ad-
ministrację i sieć grodów, a przede wszystkim prowadził aktywną po-
litykę zagraniczną, nie stroniąc od interwencji zbrojnych. Brał udział 
w wyprawach wojennych na Ruś Kijowską, Czechy, Morawy, Słowację, 
a także w Niemczech.

ROK 2025 ROKIEM BOLESŁAWA 
CHROBREGO

HISTORIA
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Jednym z jego największych osiągnięć politycz-
nych była pielgrzymka cesarza Ottona III do Gniezna 
w roku 1000 – tzw. Zjazd Gnieźnieński – podczas któ-
rego Bolesław Chrobry uzyskał zgodę na utworzenie 
metropolii kościelnej w Gnieźnie i został symbolicz-
nie wyniesiony do rangi „przyjaciela i sprzymierzeń-
ca cesarstwa”. To wydarzenie przygotowało grunt pod 
przyszłą koronację.

Koronacja królewska w 1025 roku była świadomym 
krokiem ku pełnej niezależności – odbyła się bez 
zgody cesarza i papieża, co pokazuje siłę i pozycję 
Bolesława Chrobrego w regionie. Koronując się na 

króla, podkreślił suwerenność państwa polskiego 
i jego równorzędność wobec innych europejskich 
monarchii. Niestety, zmarł zaledwie kilka tygodni po 
tym wydarzeniu, 17 czerwca 1025 roku.

Z okazji tego doniosłego jubileuszu, Rada Powiatu 
w Tomaszowie Lubelskim podczas marcowej sesji 
ogłosiła rok 2025 Rokiem Bolesława Chrobrego, od-
dając hołd jego historycznemu dziedzictwu.

1000 lat temu narodziło się Królestwo Polskie – wy-
darzenie, które na trwałe zmieniło bieg naszych dzie-
jów. Pamiętajmy o tym z dumą i szacunkiem.

3 kwietnia 2025 r. w Starostwie Powiatowym w To-
maszowie Lubelskim odbyło się ważne wydarze-
nie – Spotkania Wołyńskie. Była to chwila zadumy 
i refleksji nad bolesną kartą naszej historii, ale także 
wyraz hołdu dla Ofiar Zbrodni Wołyńskiej. Pamięć o 
nich jest naszą narodową powinnością i obowiązkiem 
wobec przyszłych pokoleń.

Podczas wydarzenia wybrzmiały wzruszające pieśni 
wołyńskie w wykonaniu Iwony Malec i Sławomira 
Karwańskiego. Dr Robert Derewenda (IPN O/Lublin) 
wygłosił wykład Zbrodnia Wołyńska – od badań do 
edukacji. Zaprezentowano również publikację Doku-
menty zbrodni wołyńskiej oraz odbyła się dyskusja 
z jej redaktorami.

Uczestnicy mieli okazję obejrzeć wystawę Niedokoń-
czone msze wołyńskie.

W wydarzeniu wzięli udział wybitni historycy, samo-
rządowcy i przedstawiciele władz: dr Robert Dere-
wenda (IPN O/Lublin), dr Leon Popek (IPN Warszawa), 
dr Paweł Sokołowski (IPN O/Lublin) dr Wioletta Woś 
(IPN O/Lublin), dr hab. Marcin Szewczak prof. KUL – 
Członek Zarządu Województwa Lubelskiego, Anna 

Kusiak – Radna Sejmiku Województwa Lubelskiego.

Powiat Tomaszowski reprezentowali: Henryk Karwan 
- Starosta Tomaszowski, Jarosław Korzeń - Wicestaro-
sta oraz Prezes Stowarzyszenie Samorządów Powia-
tu Tomaszowskiego, Wojciech Baj – Członek Zarządu 
oraz Piotr Kielar - Sekretarz Powiatu.

W imieniu Tomasza Zielińskiego - Posła na Sejm RP 
w spotkaniu wzięła udział Anna Romanowicz - Dyrek-
tor Biura. 

Organizatorami spotkania byli: Powiat Tomaszowski, 
Instytut Pamięci Narodowej – Oddział w Lublinie, Sto-
warzyszenie Samorządów Powiatu Tomaszowskiego, 
Hrubieszowskie Stowarzyszenie „Perspektywa”. 

Wydarzenie odbyło się pod patronatem honorowym 
Marszałka Województwa Lubelskiego Jarosława Sta-
wiarskiego -  Urząd Marszałkowski Województwa Lu-
belskiego.

Nie pozwólmy, aby historia naszych przodków została 
zapomniana.

To nasz obowiązek wobec Ojczyzny i przyszłych po-
koleń.

WYDARZENIA

SPOTKANIA WOŁYŃSKIE
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EDUKACJA

SZKOŁY ŚREDNIE W POWIECIE 
TOMASZOWSKIM

Zespół Szkół Techniczno-Zawodowych im. 
Macieja Rataja w Tomaszowie Lubelskim

to miejsce, w którym nauka łączy się z doświadcze-
niem zawodowym już od pierwszych klas.

Szkoła oferuje naukę zarówno w technikum, jak i 
w branżowej szkole I i II stopnia, przygotowując mło-
dzież do pracy w zawodach poszukiwanych na rynku 
pracy. 

To idealny wybór dla tych, którzy:

•	 chcą zdobyć zawód w praktyce,
•	 planują szybkie wejście na rynek pracy lub zało-

żenie własnej działalności,
•	 myślą o dalszej edukacji w konkretnym kierun-

ku – technicznym, informatycznym, budowlanym, 
gastronomicznym czy ekonomicznym.

BRANŻOWASZKOŁA I STOPNIA (3 lata + 
zawód) kształci w zawodach:

•	 kucharz,
•	 monter robót wykończeniowych w budownictwie,
•	 murarz-tynkarz,
•	 monter sieci instalacji sanitarnych.

BRANŻOWA SZKOŁA II STOPNIA ( 2 lata + 
matura) kształci w zawodach:

•	 technik żywienia i usług gastronomicznych,
•	 technik robót wykończeniowych w budownic-

twie.

TECHNIKUM (5 lat nauki + matura+ zawód) 
kształci w zawodach:

•	 technik budownictwa,
•	 technik ekonomista,
•	 technik hotelarstwa,
•	 technik informatyk,
•	 technik programista,
•	 technik żywienia i usług gastronomicznych.

Uczniowie ZSTZ biorą udział w projektach unijnych 
(m.in. Erasmus+), odbywają zagraniczne praktyki 
i płatne staże, a naukę wspiera nowoczesna baza dy-
daktyczna i profesjonalna kadra.

Sprawdź szczegółową ofertę szkoły i przekonaj się, że 
szkoła zawodowa to dobry wybór!

Telefon: 84 665 05 05 
E-mail: szkola@zstz-tl.edu.pl 
Strona internetowa: https://zstz-tl.edu.pl 
Adres: ul. gen. Hallera 5, Tomaszów Lubelski

II Liceum Ogólnokształcącego 
w Tomaszowie Lubelskim 

im. gen Władysława Sikorskiego 
to szkoła średnia, która łączy wysoki poziom naucza-
nia, przyjazną atmosferę i szerokie możliwości rozwo-
ju. II Liceum Ogólnokształcące to miejsce, w którym 
Twoje pasje i ambicje mają szansę rozkwitnąć.

W jej ofercie znajdziesz:

•	 nowoczesne profile klas dostosowane do zainte-
resowań i planów zawodowych uczniów

•	 wysoko wykwalifikowaną kadrę pedagogiczną
•	 bogaty wybór zajęć dodatkowych, kół naukowych 

i projektów społecznych
•	 aktywne życie kulturalne i sportowe szkoły
•	 wsparcie w przygotowaniach do matury i rekru-

tacji na studia

Profile w II LO :
•	 profil europejsko-lingwistyczny,
•	 profil matematyczno-informatyczny,
•	 profil biologiczno-chemiczny,
•	 profil psychologiczno-społeczny,
•	 profil humanistyczny,
•	 oddział przygotowania wojskowego.

II LO to nie tylko nauka – to ludzie, atmosfera i doświad-
czenia, które zostają na całe życie. 

Telefon: 84 664 20 01 
E-mail:sekretariat@2lo-sikorski.pl  
Adres: ul. Żwirki i Wigury 3, 22-600 Tomaszów Lubel-
ski 
Strona internetowa: https://www.2lo-sikorski.pl
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I LO im. Bartosza Głowackiego 
w Tomaszowie Lubelskim

to szkoła z wieloletnią tradycją, wysokim poziomem 
nauczania i bogatą ofertą zajęć dodatkowych. To miej-
sce, w którym pasja spotyka się z wiedzą, a uczniowie 
mogą rozwijać swoje talenty i przygotowywać się do 
matury w przyjaznej, inspirującej atmosferze.

Profile w I LO:
•	 profil lingwistyczno-europejski,
•	 profil biologiczno-medyczny,
•	 profil matematyczny (inżynieryjno-biznesowy),
•	 profil psychologiczno-sportowy,
•	 profil humanistyczny( dziennikarsko-medialny).

Adres: ul.Wyspiańskiego 8, 22-600 Tomaszów Lubelski 
Tel: 84 664 24 45   
E-mail: sekretariat@bartosz.edu.pl 
Strona internetowa: https://bartosz.edu.pl

Zespół Szkół Techniczno-Motoryzacyjnych 
im. Jarosława Dąbrowskiego 

w Tomaszowie Lubelskim
to szkoła z ponad 75-letnią tradycją, która nowocze-
sność łączy z doświadczeniem, oferując praktyczne 
wykształcenie, realne możliwości zatrudnienia i cie-
kawe perspektywy rozwoju.

Szkoła kształci w zawodach poszukiwanych na rynku 
pracy.

SZKOŁA BRANŻOWA I STOPNIA (3 lata) 
kształci w zawodach:

•	 mechanik pojazdów samochodowych,
•	 elektromechanik pojazdów samochodowych, 
•	 kierowca mechanik, 
•	 operator obrabiarek skrawających, 
•	 magazynier-logistyk (NOWOŚĆ!) 

•	 oraz w zawodach: fryzjer, piekarz, cukiernik, ku-
charz, stolarz i innych – w oddziale wielozawodo-
wym 

TECHNIKUM ( 5 lat) kształci w zawodach:
•	 technik pojazdów samochodowych,
•	 technik logistyk, 
•	 technik elektryk, 
•	 technik mechanik (specjalność: obróbka skrawa-

niem),
•	 technik robotyk (NOWOŚĆ!) 

Praktyki zagraniczne w ramach programu Erasmus+ – 
m.in. we Włoszech 

Współpraca z firmami Roztocze, Grupa Oscar, PGE i 
innymi

Nowoczesna baza dydaktyczna, patronaty firm i atrak-
cyjne stypendia motywacyjne. 

Bezpłatne kursy zawodowe i prawo jazdy kat. B oraz T 

Możliwość rozwijania pasji artystycznych, sportowych 
i technicznych

Zostań częścią społeczności ZSTM – szkoły, która wspie-
ra, inspiruje i rozwija 

Adres: ul. Żwirki i Wigury 7, Tomaszów Lubelski  
Telefon: 84 665 90 15  
E-mail: sekretariat@zstm.edu.pl  
Strona internetowa: www.zstm.edu.pl

INTERNAT
Jeśli zamierzasz uczyć się lub uczysz się w I LO im. 
Bartosza Głowackiego w Tomaszowie Lubelskim, II Li-
ceum Ogólnokształcącym w Tomaszowie Lubelskim, 
Zespole Szkół Techniczno-Zawodowych im. Macieja 
Rataja w Tomaszowie Lubelskim lub Zespole Szkół 
Techniczno-Motoryzacyjnych w Tomaszowie Lubel-
skim, a codzienne dojazdy są dla Ciebie uciążliwe – 
mamy idealne rozwiązanie.

Internat przy ZSTZ to komfortowe miejsce zamiesz-
kania dla uczniów szkół prowadzonych przez Powiat 
Tomaszowski.

Co oferuje?
•	 pokoje 2, 3 i 4 osobowe,
•	 pełne wyżywienie (śniadanie, obiad, kolacja),
•	 warunki do nauki i relaksu – świetlice, Internet, 

aneks kuchenny,
•	 siłownia, boisko, TV, pralka, suszarka,
•	 zajęcia sportowe, imprezy, ogniska, konkursy,
•	 całodobowa opieka pedagogiczna,
•	 bardzo dobre warunki sanitarne.

Internat działa od niedzieli (15:00) do piątku (18:00) 
– idealnie dopasowany do tygodnia szkolnego.

Adres: ul. gen. J. Hallera 7, Tomaszów Lubelski 
tel. (84) 665 04 95 |  
E-maiil: internat@zstz-tl.edu.pl
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WYDARZENIA

13 KWIETNIA – DZIEŃ PAMIĘCI 
OFIAR ZBRODNI KATYŃSKIEJ
13 kwietnia, obchodzimy Dzień Pamięci Ofiar Zbrod-
ni Katyńskiej upamiętniający jedno z najtragiczniej-
szych wydarzeń w historii Polski. Wiosną 1940 roku, 
na mocy decyzji najwyższych władz Związku Sowiec-
kiego, funkcjonariusze NKWD zamordowali blisko 22 
tysiące obywateli II Rzeczypospolitej. Wśród ofiar 
znaleźli się oficerowie Wojska Polskiego, policjanci, 
urzędnicy, profesorowie, lekarze, prawnicy i nauczy-
ciele - elita narodu, jego potencjał obronny, intelek-
tualny i twórczy.

Zbrodnia ta przez dziesięciolecia była ukrywana i za-
kłamywana. Dopiero 13 kwietnia 1990 roku władze 
ZSRR oficjalnie przyznały, że zbrodni dokonali funk-
cjonariusze NKWD, wskazując jako winnych Ławrien-
tija Berię i Wsiewołoda Mierkułowa.

W 2007 roku Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustano-
wił 13 kwietnia Dniem Pamięci Ofiar Zbrodni Katyń-
skiej, oddając hołd wszystkim pomordowanym.

Pamiętajmy o ofiarach tej zbrodni. Niech ich los bę-
dzie dla nas przestrogą i przypomnieniem o wartości 
wolności, prawdy i sprawiedliwości.

13 kwietnia 2025 r. w 85. rocznicę Zbrodni Katyń-

skiej oraz deportacji Polaków na Sybir odbyły się 
w Tomaszowie Lubelskim uroczystości upamiętniają-
ce te tragiczne wydarzenia z historii naszego narodu. 
Obchody rozpoczęły się na cmentarzu parafialnym, 
gdzie przedstawiciele Rady i Zarządu Powiatu: Witold 
Pitura - Przewodniczący Rady Powiatu Tomaszowskie-
go, Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, Miroslaw 
Fus - Radny Rady Powiatu oraz Hubert Bartecki - Dy-
rektor Wydziału Komunikacji i Drogownictwa wraz 
innymi delegacjami złożyli wieńce pod pomnikiem 
Golgota Wschodu, dając wyraz pamięci i szacunku 
wobec Ofiar. 

Następnie w kościele pw. Zwiastowania Najświętszej 
Maryi Panny odbył się program słowno-muzyczny w 
wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej Nr 2 oraz 
Msza Święta w intencji Polaków pomordowanych 
przez Rosjan i ofiar katastrofy smoleńskiej. Po Eucha-
rystii uczestnicy przemaszerowali w Marszu Pamięci 
„Na przeklętą ziemię”, oddając hołd ofiarom zsyłek 
i egzekucji.

Zwieńczeniem obchodów był koncert patriotyczny 
w Tomaszowskim Domu Kultury.



19

SPOŁECZEŃSTWO

SPOŁECZEŃSTWO

ROZBUDOWA DROGI BOŻA 
WOLA-POLANÓWKA DO GRANICY 
POWIATU

BUDOWA NOWOCZESNEJ HALI 
MAGAZYNOWEJ DLA ZDP

Na zadanie polegające na rozbudowie drogi powia-
towej nr 3265L na odcinku od km 3+065,00 do km 
4+202,66 na długości 3137,66 m uzyskano dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wy-
sokości 2 757 472,05 zł.

Zakres robót na przedmiotowym odcinku obejmuje:

•	 roboty przygotowawcze i rozbiórkowe,
•	 wymianę przepustów pod drogą,
•	 poszerzenie nawierzchni,
•	 wykonanie zjazdów zwykłych, zatok autobuso-

wych oraz peronów,
•	 wykonanie nowych warstw bitumicznych,
•	 wykonanie kompletnego oznakowania w tym ak-

tywnych znaków D-6 „przejście dla pieszych”.

Realizowana inwestycja rozbudowy drogi powiatowej 
przede wszystkim poprawi jakość i bezpieczeństwo 
ruchu drogowego, a także zwiększy komfort podróżo-
wania dla wszystkich uczestników ruchu, w tym pie-
szych i rowerzystów. Dzięki rozbudowie zwiększona 
zostanie szerokość drogi, poprawiona zostanie na-

wierzchnia co poprawi przepustowość drogi, zwięk-
szy się dostępność transportowa do ośrodków gospo-
darczych i publicznych oraz skróci się przejazd służb 
ratowniczych i porządkowych.

Powiat Tomaszowski konsekwentnie inwestuje w roz-
wój infrastruktury drogowej – nie tylko na samych tra-
sach, ale również w zaplecze techniczne, które umoż-
liwia ich skuteczne utrzymanie.

Z myślą o lepszej organizacji pracy oraz zabezpie-
czeniu sprzętu drogowego, przy ul. Łaszczowieckiej 
w Tomaszowie Lubelskim rozpoczęto budowę no-
woczesnej hali magazynowej dla potrzeb Zarządu 
Dróg Powiatowych – Obwodu Drogowego nr 1. Nowy 
obiekt umożliwi bezpieczne i funkcjonalne przecho-
wywanie 6 samochodów ciężarowych wyposażonych 
w piaskarki i pługi odśnieżne, które są niezbędne do 
całorocznego utrzymania naszych dróg powiatowych.

Wartość inwestycji wynosi 1 180 000,00 zł, a jej re-
alizacja znacząco przyczyni się do poprawy efektyw-
ności pracy służb drogowych oraz dbałości o mienie 
publiczne.

Dzięki takim działaniom Powiat Tomaszowski stawia 
na nowoczesność, bezpieczeństwo i odpowiedzialne 
zarządzanie infrastrukturą.
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13 kwietnia 2025 r., w Kościele Parafialnym w Bełż-
cu odbył się XIII Powiatowy Konkurs na Palmę Wiel-
kanocną – piękne, barwne wydarzenie pielęgnujące 
lokalne tradycje i kreatywność mieszkańców. Powiat 
Tomaszowski podczas wydarzenia reprezentowała 
Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu, Pani Aleksandra 
Wołoszyn-Banaś.

Konkurs rozstrzygnięto w czterech kategoriach: 

1.	 Palmy tradycyjne: I miejsce – KGW Bełżec I, II 
miejsce- KGW „Niezapominajki” z Rybnicy 

2.	 Palmy oryginalne: I miejsce – KGW „Wólczanki” 
z Wólki Pukarzowskiej, II miejsce – KGW Majdan 
Sopocki Drugi, III miejsce – KGW Kniazie.

3.	 Palmy wysokie: I miejsce – KGW „Brzezinianki”, II 
miejsce – KGW Bełżec II

4.	 Palmy małe do 1,5 m – (kategoria dla dzieci i mło-
dzieży): I miejsce ex aequo: Joanna i Marcin Wiel-
gosz i Antonina Szczepańska.

II. miejsce ex aequo: Jagoda Pogudz i Maciej Wolanin.

III miejsce ex aequo: Przedszkole Samorządowe 
w Bełżcu grupa „Kotki” oraz Łucja Błońska. 

Serdecznie gratulujemy wszystkim uczestnikom 
i zwycięzcom. To piękny dowód na to, jak silnie za-
korzenione są w naszym regionie wielkanocne zwy-
czaje.

WYDARZENIA

WYDARZENIA

XIII POWIATOWY KONKURS NA 
PALMĘ WIELKANOCNĄ 

FOTORELACJA Z POWIATOWEGO 
KIERMASZU WIELKANOCNEGO 
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CZTERY PORY ROKU 
W PRZYRODZIE - LATO

NATURA

Artykuł ten jest drugim, z czterech artykułów, które są 
zamieszczane na łamach naszego biuletynu. Opisane 
są w nim zmiany jakie zachodzą w przyrodzie w za-
leżności od pory roku. Zdjęcia są wykonywane w tych 
samych miejscach i przedstawiają ten sam fragment 
przyrody w innej porze roku. 

Część II LATO
Słowo lato pochodzi od prasłowiańskiego „leto”, któ-
re można przetłumaczyć jako najpiękniejsza pora 
roku. Początek lata astronomicznego wiąże się z prze-
sileniem letnim i wypada na dzień 21 czerwca.

Przesilenie letnie – oznacza najdłuższy dzień i naj-
krótszą noc w roku.  Lato w przyrodzie to czas inten-
sywnego wzrostu i rozwoju roślin. Drzewa i rośliny 
osiągają pełnię swojego wzrostu. Jest to bardzo burz-
liwy i urozmaicony czas, gdy jedne rośliny kwitną lub 
dopiero rozkwitają, inne wydają już owoce i nasio-
na. Lato to okres, w którym przyroda prezentuje się 
w całej swojej okazałości, dostarczając obfitości wra-
żeń wizualny i pokarmowych. To również czas zbioru 
owoców i warzyw, a także czas żniw. W związku ze 
specyficznymi warunkami atmosferycznymi (wysoka 
temperatura i wilgotność) w lecie częściej występują 

krótkie, gwałtowne burze z ulewnym deszczem, gra-
dem i wyładowaniami atmosferycznymi.

Jest to też wyjątkowy czas dla zwierząt - okres roz-
rodczy, kiedy na świat przychodzą młode i kończy się 
okres lęgowy ptaków. Obfitość pokarmu sprawia, że 
zwierzęta bez trudu zaspokajają swoje potrzeby ży-
wieniowe na co dzień ale też gromadzą zapasy na 
okres zimowy. Zwierzęta roślinożerne mają przebo-
gatą „stołówkę” roślinną, a mięsożerne łatwą zdobycz 
w postaci młodego pokolenia zwierząt, które jeszcze 
niezdarne padają łatwym łupem. 

Lato to również bardzo ważny czas dla nas ludzi. 
W wierzeniach Słowian była tradycja, podtrzymywa-
na do dziś, świętowania nocy przesilenia letniego, 
zwanego „Noc Kupały”. Ze świętem tym związany jest 
szereg czynności i obrzędów, z których chyba najważ-
niejszy to puszczanie na wodę wianków witych z ziół 
i kwiatów. 

To również czas „kanikuły”, a więc czas urlopów, wy-
jazdów na wczasy i wypoczynku. 

Lato… trwaj.. 

Tekst i zdjęcia: 
Krzysztof Malec

Środowisko leśne Środowisko leśne

Zachęcamy Państwa do komentowania artykułu i przesyłania komentarzy mailowo na adres: redakcja@etoma-
szow.org.pl
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Środowisko łąkowe

Środowisko bagienne

Środowisko leśno-polne

Środowisko bagienne

Środowisko łąkoweŚrodowisko łąkowe

Środowisko leśne

Środowisko bagienne

Środowisko leśno-polne
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Tym razem zabieram rowerzystów na nieoczywistą 
trasę rowerową na pograniczu dwóch województw: 
lubelskiego i podkarpackiego. 

Wyprawę rozpoczynamy w pensjonacie Sosnowe Za-
cisze w Suścu. Znajduje się tam MPR – miejsce przy-
jazne rowerzyście. Wyjeżdżamy na ulicę Turystyczną 
w lewo, w dolinie strumienia Jeleń w prawo i jedzie-
my prosto leśną drogą. Strumień jeleń - prawy do-
pływ Tanwi,  źródła znajdują się w niewielkim jeziorku 
zwanym „Morskim Okiem”. Długość strumienia ok 5 
km. Dojeżdżamy do drogi asfaltowej w Rybnicy Le-
śnej, skręcamy w prawo. Rybnica Leśna – część Ryb-
nicy – nazwa „Rybnica” pochodzi od rozległego stawu 
rybnego. Drogą asfaltową jedziemy do miejscowości 
Rebizanty. Za mostem na Tanwi skręcamy w lewo, 
w drogę asfaltową. Przejeżdżamy przez miejscowości: 
Rebizanty, Korkosze, Starą Hutę. Te trzy niewielkie 
wioski i położone jeszcze dalej Banachy były kiedyś 
odrębnymi wioskami. Obecnie połączone są w jed-
ną nazwę Huta Szumy. Za ostatnimi zabudowaniami 
skręcamy w prawo, w gruntową drogę leśną, oznako-
waną tablicami „leśnymi”. Po ok. 1,5 km  dojeżdżamy 
do skrzyżowania dróg leśnych (również oznakowane-
go tablicami), jedziemy dalej prosto. W tym miejscu 
przekraczamy granicę województw. Wjeżdżamy do 
województwa podkarpackiego. Jedziemy prosto i po 
ok. 1 km. skręcamy w prawo, w drogę leśną. Wjeżdża-
my w piękny bukowy las, dający ochłodę w upalne 
dni. Po prawej stronie mijamy tablicę „rezerwat przy-
rody”. Las po prawej stronie jest rezerwatem „ Buko-
wy Las” – utworzonym w 1998 roku, zajmuje on 86. 
29 ha powierzchni. Po chwili dojeżdżamy do tablic 
opisujących rezerwat. Tutaj ma początek ścieżka przy-
rodniczo – dydaktyczna o długości 1,5 km. Po kolej-
nej chwili dojeżdżamy do miejsca wypoczynkowego: 
wiata, grill i leśny „stojak„ na rowery. Tutaj są warunki 
na dłuższy postój. Z miejsca wypoczynku na leśnej 
drodze asfaltowej skręcamy w lewo. Po drodze mija-
my leśniczówkę Płazów. Dojeżdżamy do skrzyżowa-
nia z tablicami, skręcamy w lewo, w drogę szutrową 
i za chwilę w prawo. Jesteśmy w miejscowości Młynki 
(obecnie część Narola). Przejeżdżamy przez most na 
niepozornie wyglądającej Tanwi ( jesteśmy niedaleko 
jej źródeł). Za mostem, na skrzyżowaniu w lewo i po 
chwili w prawo. Przed nami stary młyn i niewielki za-
lew – świetne miejsce na odpoczynek. Na skrzyżowa-
niu przy młynie, w lewo i na kolejnym skrzyżowaniu 
w lewo w drogę szutrowo-kamienną. Warto zwrócić 
uwagę na stare samotne krzyże – są to niemi świad-
kowie dawnego osadnictwa, dawnych wydarzeń. Je-
dziemy prosto, na zachód, nigdzie nie skręcając. Prze-
cinamy drogę asfaltową, mijamy pomnik poświęcony 
pamięci pomordowanych podczas II wojny światowej. 
Po ok. 8 km prosta kończy się i skręcamy w prawo 

i na drodze asfaltowej w lewo. Na skrzyżowaniu do-
jeżdżamy do „swojego śladu”, skręcamy w prawo. Do 
Suśca możemy wrócić drogą asfaltową i przejeżdżając 
ulicami i przez park im. Sylwestra Chęcińskiego, ulicą 
Tomaszowską dojechać do pensjonatu.

Niemal całość trasy przebiega przez lasy, w większo-
ści po drogach mało uczęszczanych, oferujących ci-
szę i spokój. Różne rodzaje nawierzchni: asfalt, szuter, 
drogi gruntowe. Trasa dostępna dla wszystkich typów 
rowerów z wyjątkiem rowerów szosowych. Łatwa 
i przyjemna trasa dla każdego rowerzysty. Długość 
trasy: ok 27 km. I jak bywa na Roztoczu – liczne drogi 
i dróżki umożliwiają modyfikację trasy. 

Zapraszam  
Krzysztof Malec

Młyn w Młynkach

Zalew w Młynkach

Granica województw

TRASA ROWEROWA „NA POGRANICZU”
TURYSTA POLECA
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Miejsce Przyjazne Rowerzyście

Most na rzecze Tanew w Młynkach

Początek ścieżki w rezerwacie 
Bukowy Las

Tanew w Młynkach

Miejsce wypoczynku

MPR.Sosnowe Zacisze

Pomnik z czasów II wojny koło 
miejscowości Paary

Rezerwat Bukowy Las

Samotny krzyż koło miejscowości 
Młynki

Leśna droga Leśniczówka Płazów Leśny stojak na rowery

Pensjonat Sosnowe Zacisze

Przecinamy asfalt, jedziemy 
prosto

Skręt w prawo przy szlabanie
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SPOŁECZEŃSTWO

ŚWIATOWY DZIEŃ ŚWIADOMOŚCI 
AUTYZMU 
2 kwietnia solidaryzujemy się z osobami w spektrum 
autyzmu oraz ich bliskimi. To doskonała okazja, by za-
trzymać się na chwilę i spróbować lepiej zrozumieć, 
z jakimi wyzwaniami mierzą się na co dzień.

Autyzm to nie choroba – to sposób postrzegania 
świata. Każda osoba w spektrum jest inna, ale wszyst-
kie zasługują na szacunek, akceptację i wsparcie.

Warto być otwartym, uważnym i empatycznym. Cza-
sem wystarczy jedno dobre słowo, odrobina cierpli-
wości, by czyjś dzień stał się łatwiejszy 

10 kwietnia 2025 r., w ramach obchodów Światowego 
Miesiąca Świadomości Autyzmu, Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy im. Janusza Korczaka w To-
maszowie Lubelskim zorganizował „Koncert piosenki 
nie tylko śpiewanej”. Wydarzenie odbyło się w To-
maszowskim Domu Kultury i zgromadziło wielu gości 
oraz sympatyków Ośrodka. Na scenie zaprezentowa-
li się uczniowie SOSW oraz dzieci z tomaszowskich 
przedszkoli, tworząc niezwykle kolorowe i poruszają-
ce widowisko.

Wśród zaproszonych gości obecni byli: Witold Pitura 
Przewodniczący Rady Powiatu Tomaszowskiego, Jaro-
sław Korzeń – Wicestarosta i Dominika Janicka – Dy-
rektor Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej 
Starostwa Powiatowego w Tomaszowie Lubelskim. 
Podczas uroczystości złożyli oni serdeczne gratulacje 
Miłoszowi Mazurkiewiczowi za zdobycie brązowe-
go medalu w biegu na 1000 metrów w narciarstwie 
biegowym podczas XII Światowych Zimowych Igrzysk 
Olimpiad Specjalnych w Turynie. To wielki sukces 
i powód do dumy dla całej naszej społeczności.
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SPOŁECZEŃSTWO

SPOŁECZEŃSTWO

NIEKOŃCZĄCE SIĘ „PROMOCJE” 

„MUSICIE OD SIEBIE WYMAGAĆ „

Specjalne kody rabatowe, dni wyprzedażowe, zega-
ry odliczające czas promocji – widzisz i myślisz, że 
warto skorzystać, bo nie wiadomo, czy taka okazja 
się powtórzy.

Klienci sklepów internetowych nie wiedzą, że pro-
mocje na niektórych stronach nie kończą się nigdy.

Rabaty, promocje, wyprzedaże to ograniczone w cza-
sie okazje, które pozwalają konsumentom kupić pro-
dukty lub usługi w niższej cenie. Są stosowane przez 
przedsiębiorców, którzy w ten sposób zwracają uwa-
gę klientów na swoją ofertę i chętnie widziane przez 
kupujących, dla których stanowią często główny im-
puls do zakupów.

„Wpływ promocji na zachowania zakupowe”- aż 82 
proc. konsumentów w wyborze sklepu internetowego 
sugeruje się promocjami i rabatami. Ważne jest, aby 
były one przedstawione w sposób zgodny z prawem, 
rzetelny i zrozumiały.

Gdy promocja cenowa nigdy się nie kończy, nie jest 
realną promocją. Jest manipulacją i nachalnie wywie-
raną presją. Sugerowanie wyjątkowości oferowanych 
promocji, gdy w rzeczywistości obowiązują one cały 
czas, a zmienia się jedynie nazwa kodu rabatowego, 
to wprowadzanie konsumentów w błąd i niezgodna 
z prawem praktyka.

Możemy odnieść wrażenie, że akurat trafiliśmy na wy-
jątkową okazję – widzimy baner z kodem rabatowym, 
zakładki wskazujące na specjalne oferty cenowe, cza-
sami zegar odliczający czas promocji, innym razem 
hasła informujące o „szalonej środzie”, „nocy zaku-
pów” albo „tygodniu wyprzedaży”. Czy rzeczywiście 
mamy szczęście i warto się pospieszyć, żeby kupić 
taniej? Okazuje się, że niekoniecznie.

Porady dla konsumentów:

•	 Sprawdzaj najniższą cenę z 30 dni przed promo-
cją – to od niej obliczysz realną wartość obniżki.

•	 Czytaj regulaminy promocji – upewnij się, czy 
cena promocyjna obowiązuje przy każdym zaku-
pie, czy wyłącznie przy spełnieniu dodatkowych 
warunków (np. zakup dwóch konkretnych pro-
duktów).

•	 Korzystaj z listy zakupów – nie daj się ponieść 
emocjom. Sprawdź, czy naprawdę potrzebujesz 
kolejnej sztuki produktu tylko dlatego, że jest 
w promocji.

Więcej o Twoich prawach: 
prawakonsumenta.uokik.gov.pl

Infolinia: 801 440 220

Powiatowy Rzecznik Konsumentów w  Tomaszowie 
Lubelskim 

tel. 846641252

7 kwietnia 2025 r. w II etapie konkursu wiedzy o św. 
Janie Pawle II pn. „Musicie od siebie wymagać...”, któ-
ry odbył się na szczeblu powiatowym wzięło udział 
32 uczniów z 17 szkół z terenu powiatu tomaszow-
skiego. Uczestnicy wykazali się ogromną wiedzą o ży-
ciu i nauczaniu św. Jana Pawła II. 

Laureaci w kategorii klas IV–VI:
•	 Wojciech Krawczyk – SP w Łaszczówce
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•	 Magdalena Kostrubiec – SP w Ulhówku
•	 Julia Mucha – SP w Tyszowcach
•	 Laureaci w kategorii klas VII–VIII:
•	 Patrycja Kijko – SP w Łosińcu
•	 Szymon Parol – SP nr 2 w Tomaszowie Lubelskim
•	 Jakub Litwińczuk – SP w Tarnawatce

Organizatorem wydarzenia było Stowarzyszenie Sa-
morządów Powiatu Tomaszowskiego, którego człon-
kami są Powiat Tomaszowski oraz wszystkie gminy 
z terenu powiatu.

Składamy serdeczne podziękowania pracownikom 
Muzeum Regionalnego im. Janusza Petera w Toma-
szowie Lubelskim za nieocenioną pomoc w organiza-
cji konkursu.

Duchowego wsparcia i otuchy wszystkim uczestni-
kom dodali Henryk Karwan - Starosta Tomaszowski, 
Jarosław Korzeń - Wicestarosta, Prezes Zarządu Sto-
warzyszenia Samorządów Powiatu Tomaszowskiego 
oraz Robert Czyż - Dyrektor Muzeum Regionalnego 
im. dr. Janusza Petera w Tomaszowie Lubelskim.

Dziękujemy za wspólnie spędzony czas i gratuluje-
my wszystkim młodym pasjonatom historii i wartości, 
które głosił św. Jan Paweł II.

3 maja 2025 r. obchodziliśmy 234. rocznicę uchwa-
lenia Konstytucji 3 Maja – jednego z najważniejszych 
aktów prawnych w historii Polski i Europy.

Uchwalona 3 maja 1791 roku przez 
Sejm Czteroletni, Konstytucja była 
pierwszą w Europie i drugą na świe-
cie (po amerykańskiej) spisaną usta-
wą zasadniczą. Jej głównym celem 
była reforma ustroju Rzeczypospolitej, 
wzmocnienie władzy państwowej oraz 
poprawa sytuacji społecznej i gospo-
darczej kraju. Dokument ten wprowa-
dzał m.in. trójpodział władzy, znosił 
liberum veto, a chłopów brał „pod 
opiekę prawa i rządu”, zapowiadając 
przyszłe reformy społeczne.

Choć Konstytucja obowiązywała za-
ledwie kilkanaście miesięcy, jej dzie-
dzictwo przetrwało wieki – stając się 
symbolem patriotyzmu, walki o nie-
podległość oraz narodowej jedności. 

Składamy hołd twórcom Konstytucji 
3 Maja oraz wszystkim pokoleniom 
Polek i Polaków, którzy przez wieki 

czerpali z jej wartości. Niech pamięć o tym wyjątko-
wym dniu w historii Rzeczypospolitej będzie źródłem 
dumy i inspiracji do budowania silnej, nowoczesnej 
i sprawiedliwej Polski.

WYDARZENIA

234. ROCZNICA UCHWALENIA 
KONSTYTUCJI 3 MAJA 
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25 maja, w niedzielne popołudnie teren Muzeum 
Regionalnego im. dr. Janusza Petera w Tomaszowie 
Lubelskim tętnił życiem za sprawą Rodzinnego Pikni-
ku Świętego Jana Pawła II, zorganizowanego z okazji 
105. rocznicy urodzin Papieża Polaka. 

Organizatorami wydarzenia byli: Powiat Tomaszowski, 
Stowarzyszenie Samorządów Powiatu Tomaszowskie-
go, Stowarzyszenie Przyjaciół Muzeum Regionalne-
go im. dr.  Janusza Petera w Tomaszowie Lubelskim. 
Piknik odbył się pod patronatem honorowym Posła 
na Sejm RP Tomasza Zielińskiego. Dziękujemy part-
nerom wydarzenia za współpracę:  Muzeum Regio-
nalne im. Janusza Petera, Tomaszowski Dom Kultury. 
Zadanie współfinansowane było przez Województwo 
Lubelskie. 

Wydarzenie rozpoczęło się uroczystym powitaniem, 
które skierowali do uczestników Henryk Karwan - 
Starosta Tomaszowski  oraz Wicestarosta Jarosław 
Korzeń, serdecznie dziękując za liczny udział w tym 
wyjątkowym spotkaniu i podkreślając znaczenie inte-
gracji lokalnej społeczności oraz pielęgnowania pa-
mięci o świętym Janie Pawle II.

W programie znalazły się m.in.: przegląd pieśni ma-
ryjnej i papieskiej „Totus Tuus”, rodzinny bieg „Lolka”, 
koncert zespołu MARASE, a także liczne atrakcje dla 
najmłodszych – warsztaty plastyczne, zabawy sporto-
we i inne niespodzianki.

Dziękujemy wszystkim za obecność i wspólne świę-
towanie tego pięknego dnia pełnego radości, muzyki, 
wspomnień i modlitwy.

SPOŁECZEŃSTWO

RODZINNY PIKNIK ŚW JANA PAWŁA II 
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ZIOŁOWE SKARBY - LATO 
NATURA

Nazywam się Edyta Kuźniarska i kocham zioła. Jestem właścicielką małej manufaktury 
„Ziołowe Skarby RHD”. Pasjonatka tańca, prowadzę zajęcia tańca ZUMBA jako instruktor.

A może byśmy tak gdzieś pozwiedzali……

Oczywiście że tak, Roztocze już czeka.
Roztocze to region pogranicza przyrodniczo-kultu-
rowego. Kraina pełna osobliwości przyrodniczych, 
ważny korytarz ekologiczny. Znane z wielu wydarzeń 
historycznych. Roztocze dzielimy na regiony, wyróż-
niamy Roztocze: Gorajskie, Szczebrzeszyńskie, To-
maszowskie, Rawskie, Lwowskie. Roztocze to region 
który skrywa jeszcze wiele tajemnic o ogromnych 
walorach przyrodniczo-kulturowych, wpisując się  
w turystyczną mapę Polski. 

Na terenie Roztocza jest dostępnych kilka parkingów 
leśnych, można bez opłat skorzystać z postoju. Daje 
to nam wiele możliwości do aktywnego wypoczynku. 
Osoby kochające ponad wszystko wolność i nieza-
leżność, przyjeżdżają kamperami lub z przyczepami 
kempingowymi. Oczywiście są pewne zasady z korzy-
stania, ale karawaningowcy to wiedzą. 

Zatrzymując się na parkingu, mamy świetną bazę 
wypadową do zwiedzania okolicy. Np.; parking leśny 
przy rzece Szum lokalizacja G2GR+3G. który znajduje 
się na terenie Roztoczańskiego Parku Narodowego.

Możemy ruszyć w stronę Górecka Starego, gdzie 
przecinają się różne szlaki i trasy rowerowe lub  
w stronę miejscowości Szopowe trasą rowerową Zie-
mi Józefowskiej przy okazji zobaczyć pomnik przyro-
dy nieożywionej na wzgórzu „Kamień”. Jadąc w stronę 
Józefowa w kierunku Hamerni Centralnym Szlakiem 
Rowerowym Roztocza mijamy Hamernię. Dalej można 
na Susiec lub Majdan Sopocki. 
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Warto wymienić takie szlaki rowerowe jak:

•	 WSCHODNI SZLAK ROWEROWY GREEN VELO

•	 ROZTOCZAŃSKI SZLAK ROWEROWY

•	 ŁĄCZNIKOWY SZLAK ROWEROWY

•	 SZLAK ROWEROWY MAZIŁY-RYBNICA

•	 SZLAK ROWEROWY SUSIEC-BOROWE MŁYNY

•	 ŁOSIOWY SZLAK ROWEROWY

Jest jeszcze kilka nieoznakowanych tras rowero-
wych

•	 SZLAK GEOTURYSTYCZNY ROZTOCZA ŚRODKO-
WEGO – 73km

•	 TRASA „ŚLADAMI ORDYNACJI ZAMOYJSKIEJ – 
47km

•	 TRASA „Z DALA OD CYWILIZACJI” – 49km

•	 TRASA „NAD ZALEW DO MAJDANU SOPOCKIEGO” 
– 23km

•	 TRASA „PARKIEM KRAJOBRAZOWYM PUSZCZY 
SOLSKIEJ” – 30km

Przyczepa Roztocze Travel wypożyczalnia przyczep 
kempingowych Edyta Kuźniarska

Co zrobić jak nie mamy roweru………

Idziemy …….
Turystyka piesza zyskuje coraz większą popularność. 
Wędrówki pisze dają możliwość na dotarcie do naj-
większych atrakcji przyrodniczo-kulturowych regio-
nu. Sprzyja temu gęsta sieć oznakowanych szlaków 
pieszych oraz układ leśnych i śródpolnych dróg.

Warto wspomnieć o parkach krajobrazowych.

•	 PARK KRAJOBRAZOWY PUSZCZY SOLSKIEJ

•	 POŁUDNIOWOROZTOCZAŃSKI PARK KRAJOBRA-
ZOWY

•	 KRASNOBRODZKI PARK KRAJOBRAZOWY

I rezerwatach przyrody

•	 „CZARTOWE POLE”

•	 „JALINKA”

•	 „NAD TANWIĄ”

•	 „NOWINY”

•	 „PIEKIEŁKO”

•	 „PRZECINKA”

•	 „SKRZYPNY OSTRÓW”

•	 „SKARPA DOBUŻAŃSKA”

•	 „LAS LIPOWY W UROCZYSKU BUKOWIEC”

•	 „ZAROŚLE”

Co warto jeszcze zobaczyć na Roztoczu, a może kilka 
zabytków….

Gmina Bełżec – Cerkiew grekokatolicka z 1756r, 
Kościół parafialny pw. Matki Bożej Królowej Polski, 
Cmentarz wojenny z I wojny światowej, Muzeum 
Miejsce Pamięci w Bełżcu i wiele innych ciekawych 
miejsc.

Gmina Jarczów – Drewniana cerkiew unicka z ok. 
1755r, drewniany dwór z ok. 1900r, XVII-szpichlerz 
oraz brama-dzwonnica z 1820r, stanowiska archeolo-
giczne.

Gmina Krynice – Drewniany modrzewiowy kościół 
z 1920r, park z ruinami, park dworski z parterowym 
dworem rodziny Makomaskich (Źwiartów).
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Lubycza Królewska – Drewniana cerkiew z XVII w. 
cerkiew z początku XX w. w Korniach, Siedliskach, 
Machnowie Starym, Żurawcach. Schrony bojowe tzw. 
„Linia Mołotowa”

Gmina Łaszczów – pozostałości zespołu zamkowego, 
zespół klasztorny Jezuitów, kościół parafialny, pozo-
stałości zespołów dworskich i folwarcznych w Puka-
rzowie, Zimnie, Nabrożu. Jeden z najstarszych kościo-
łów z obrazem Matki Bożej Szkaplerznej z 1684 roku 
w Nabrożu.

Gmina Rachanie – pozostałości założeń zamkowych  
i pałacowych, z murowanym dworem z XVIII w, brama 
główna i fragment parku w Rachaniach, barokowy ko-
ściół w Rachaniach, barokowy kościół w Wożuczynie, 
pozostałości zespołu obronnego i rezydencjonalnego 
Wożuczyńskich i Mierów z XVI i XVII wieku. Młyn w Jó-
zefówce, Źwiartówku oraz zespół cegielni. Warto się 
wybrać na ścieżkę edukacyjno-przyrodniczą „Piecyki” 
w Pawłówce.

Gmina Susiec – Kościół parafialny, zespół dawnej 
cerkwi unickiej, drewniane młyny w Ciotuszy No-
wej, Rybnicy, Świdach, Suścu. Symboliczny cmentarz 
i pomnik dawnego obozu zagłady założonego przez 
oprawców NKWD dla żołnierzy Armii Krajowej. Nie-
czynny kamieniołom w Nowinach.

Gmina Tarnawatka – Kościół parafialny, zespól dwor-
ski złożony z drewnianego dworu, oficyna, dom admi-
nistratora i budynki folwarczne. Pozostałości zespołu 
dworskiego i parku w Niemirówku, stanowisko arche-
ologiczne „Zamczysko”

Gmina Telatyn – cmentarz prawosławny w Dutrowie, 
kapliczki, kościół parafialny, brama murowana w Po-

sadowie, w Poturzynie park krajobrazowy, stanowisko 
archeologiczne. W Puturzynie przebywał u swojego 
przyjaciela Tytusa Wojciechowskiego - Fryderyk Cho-
pin.

Gmina Tomaszów Lubelski – Neobarokowy kościół 
parafialny w Podchorcach, kościół w Szarowoli, kapli-
ce i oficyna dworska w Majdanie Górnym, szpichlerz  
i park krajobrazowy w Rogóźnie, drewniane domy 
i zagrody w Jezierni, Pasiekach, Podhorcach i Rudzie 
Żelaznej.

Miasto Tomaszów Lubelski – barokowy kościół mo-
drzewiowy pw. Zwiastowania NMP z 1627 r. szkoła 
muzyczna -dawna remiza strażacka, drewniana „czaj-
nia”(herbaciarnia), cerkiew prawosławna, kościół 
parafialny pw. Najświętszego Serca Jezusa, pomniki 
świeckie i sakralne, muzeum regionalne, Siwa Dolina, 
Izba Terroru Komunistycznego.

Gmina Tyszowce – wczesnośredniowieczne gro-
dzisko w Czermnie utożsamiane ze stolicą Grodów 
Czerwieńskich, kościół parafialny, kościoły parafialne  
w Czartowcu, Perespie, kaplica w Czartowczyku, ze-
społy pozostałości dworskich w Czartowczyku, Prze-
walu i Perespie.

Gmina Ulchówek – dwór w Dyniskach, kaplica św. 
Antoniego, zabytkowe domy i budynki gospodarskie, 
drewniana cerkiew oraz dzwonnica w Budyninie, 
cerkiew w Szczepiatynie, odbudowana drewniana 
cerkiew w Korczminie, dzwonnica cerkiewna w Dy-
niskach i Hubinka, zabytkowe szkoły w Machnówku, 
zabytkowa kaplica cmentarna w Rzeczycy, drewniany 
kościół w Żernikach grobowce kurhanowe w Hubinku 
ze schyłku epoki kamienia.
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Zrealizowałam 
marzenie z dzieciństwa

Maria Milena Krenz – tomaszowska malarka znana  
z pastelowych portretów i roztoczańskich pejzaży, w 
tym roku obchodzi jubileusz 40 – lecia pracy twór-
czej. Kilkadziesiąt obrazów artystki można obejrzeć 
w Muzeum Regionalnym w Tomaszowie Lubelskim 
na czasowej wystawie , która będzie czynna do poło-
wy lipca b.r. Z tej okazji został wydany album zawie-
rający wybrane prace, w tym wiele pejzaży z Rozto-
cza. Album jest do nabycia w muzeum.

Maria Milena Krenz swoje prace malarskie i rysunko-
we wystawiała na wielu wystawach w kraju i za gra-
nicą. Jest autorką albumów z portretami „ Tomaszo-
wianie 2000” i „Portrety Zamościan”. Artystka bierze 
udział w ogólnopolskich i międzynarodowych plene-
rach malarskich. Sama również organizowała i była 
komisarzem wielu plenerów malarskich. Jej prace 
znajdują się w zbiorach instytucji państwowych, ga-
leriach i kolekcjach prywatnych w kraju i za granicą. 
Została odznaczona przez ministra kultury odznaką 
„Zasłużony Działacz Kultury”.

Poprosiliśmy jubilatkę aby opowiedziała nam o so-
bie, jak kształtowała się jej przygoda z malarstwem, 
o technikach jakie stosuje, ulubionych tematach i in-
spiracjach.

Zgubiłam wycieczkę ale odnalazłam pasję 
życia
Wszystko zaczęło się od wycieczki do Drezna gdy 
miałam około 10 lat. Była to wycieczka zakładowa to-
maszowskiego oddziału WZKR, na którą zabrała mnie 
moja mama. Zwiedzaliśmy Zwinger i Galerię Obra-
zów Starych Mistrzów. Zafascynowana malarstwem 
Rubensa, Rembrandta, van Dycka i innych oddaliłam 

SPOŁECZEŃSTWO

MARIA KREZN
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się od grupy dorosłych, a potem zatrzymałam się 
w sali miniatur i straciłam wycieczkę z oczu. Wtedy 
zgubiłam wycieczkę ale odnalazłam pasję życia. Za-
pragnęłam zostać malarką. Do domu przywiozłyśmy 
kilkanaście dużych, kolorowych reprodukcji z dzieła-
mi sztuki. To były czasy czarno-białej fotografii a ko-
lorowe reprodukcje zdarzały się bardzo rzadko. Cenny 
nabytek poszedł do oprawy a potem na ściany poko-
ju gościnnego. Od tej pory przez długie lata miałam  
w domu namiastkę galerii z obrazami wielkich mi-
strzów takich jak Rafael, Watteau, Durer, Rubens, 
Rembrandt i inni.

Początki przygody z malarstwem
Zdolności plastyczne zauważyła u mnie nauczycielka 
plastyki, pani Zofia Morwińska już w szkole podsta-
wowej, która mieściła się w świeżo wzniesionym bu-
dynku przy ulicy Kopernika. Pani od plastyki zachęciła 
mnie do wykonania karykatur najlepszych sportow-
ców roku, aby dekorowały salę gimnastyczną podczas 
dorocznej imprezy sportowej. Namalowałam je na du-
żych, szarych arkuszach papieru pakowego.

Po ukończeniu szkoły podstawowej chciałam pójść 
do Liceum Plastycznego do Zamościa albo Jarosławia. 
Jednak mama nie zgodziła się bo uznała, że powin-
nam pójść do ogólniaka i przekonać się czy ta pasja 
nie jest krótkotrwała.

W Liceum Ogólnokształcącym im. Bartosza Głowac-
kiego nie miałam plastyki, dlatego postanowiłam ry-
sować sama. Zaczytywałam się też w książkach o hi-
storii sztuki i brałam udział w olimpiadach z wiedzy o 
sztuce. Moje zdolności plastyczne zostały zauważone 
również w liceum. Nauczyciel języka polskiego pan 
Adolf Czerederecki zadał jako pracę domową wyko-
nanie ilustracji do wiersza Leopolda Staffa „Karto-
flisko”.Z zapałem zabrałam się do odrabiania lekcji. 
Czarnym flamastrem narysowałam kłębiące się, bu-
rzowe chmury, poniżej sylwetki wron latających nad 
polem z bruzdami kartofliska. Gdzieś w nostalgicz-
nym pejzażu umieściłam drobne, pochylone postaci 
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kobiet zbierających kartofle. Moja praca jako jedyna 
została wyróżniona i ten fakt utwierdził mnie w pra-
gnieniu zostania malarką. Marzenia z dzieciństwa 
konsekwentnie realizowałam pobierając lekcje rysun-
ku u pana Romana Muchy.

Przy wyborze kierunku studiów znów zainterwenio-
wała matka, odradzając Akademię Sztuk Pięknych. 
Stwierdziła, że powinnam mieć jakiś konkretny za-
wód. W drodze konsensusu poszłam na Wyższą Szko-
łę Pedagogiczną ale o kierunku plastycznym. Studia 
dały mi ogólne rozeznanie w dziedzinie malarstwa, 
rzeźby, grafiki, liternictwa i projektowania graficzne-
go, ale prawdziwa przygoda zaczęła się dopiero po 
nich, gdy dużo pracowałam i eksperymentowałam  
w poszukiwaniu własnej drogi.

Firma portretowa
Moją działalność artystyczną rozpoczynałam w Kali-
szu gdzie zamieszkałam po studiach razem z mężem 
Józefem Wojciechem Krenzem (dziennikarzem, foto-
grafikiem, filmowcem i rysownikiem)

Zaczęłam od portretu, otwierając firmę portretową 
w „Atelier na strychu” na przestronnym poddaszu  
w śródmieściu Kalisza przy ulicy Niecałej 2 lokal nr 
12. Dlaczego portret? Ponieważ jako kobieta nie mia-
łam odwagi biegać po polach ze sztalugą za pejzażem. 
A były to czasy czarno- białej fotografii i na studiach 
nauczono nas malowania tylko z natury. Malowanie 
czegoś z głębi duszy, skupianie się na własnych emo-
cjach i zmysłach to też nie był mój kierunek. Wola-
łam spojrzeć na zewnątrz, na drugiego człowieka. Ten 
okres zaowocował pierwszymi wystawami portretów.

W „Atelier na strychu”, powstawały, obrazy, fotografie, 
filmy i rysunki. Takie miejsca przyciągają jak magnes. 
Przez naszą pracownię przewijały się tłumy znajo-
mych i nieznajomych, a wśród nich aktorzy z kaliskie-
go teatru, dziennikarze, malarze, poeci i artyści sztuk 
wszelkich a także misjonarze. Młodzieńcza ciekawość 
świata doczesnego mieszała się z poszukiwaniem 
rzeczy ostatecznych. Moja ciocia zakonnica podaro-
wała mi Biblię i zachęcała do szukania Boga. Wtedy 
po raz pierwszy zaczęłam sięgać po tematy duchowe 
i malować obrazy inspirowane Biblią.

Firma portretowa prosperowała dobrze, znajdując 
klientów miejscowych i zagranicznych, zwłaszcza 
Niemców. Kwitło też życie towarzyskie.

Malowanie portretów, szybko wykroczyło poza ramy 
komfortowego atelier stając się mobilnym studiem 
 i w tej formie prosperuje do dziś. Z mobilną pracow-
nią, podróżowałam po uroczych zakątkach Polski i in-
nych krajów (Francja, Holandia, Ukraina).

Pod szyldem „Portrety u Mileny” wykonuję portrety 
w różnych technikach rysunkowych i malarskich. Naj-
chętniej wykonuję portrety „na żywo” pracując bez-
pośrednio z pozującym modelem, a okazją do tego 
jest udział w rożnego typu imprezach masowych. Po-
dejmuję się tego wyzwania pomimo, że trzeba malo-
wać na oczach publiczności. Tym bardziej, że nie są 

to szkice ołówkiem ale portrety malowane w technice 
sucha pastel w kolorze i do tego wykonywane na sto-
jąco przy sztaludze.

W swojej pracowni natomiast wykonuję portrety bar-
dziej rozbudowane tematycznie i w różnych tech-
nikach malarskich takich jak olej czy w tak zwanej 
technice „własnej”. Malując tą techniką zaczęłam 
wprowadzać napisy umieszczone w bordiurze obrazu. 
W większości są to wersety biblijne. Ciekawostką jest, 
że krój liter w napisach jest mojego autorstwa, któ-
ry zaprojektowałam jeszcze w czasach studenckich  
w ramach zadania na zaliczenie z przedmiotu liternic-
two i ten projekt otrzymał bardzo wysoką ocenę.

Roztoczańskie pejzaże
Pejzażem jako tematem w mojej twórczości zainte-
resowałam się biorąc udział w wielu plenerach ma-
larskich organizowanych w całej Polsce. Jednak to 
pejzaże z Roztocza okazały się najbardziej przema-
wiające do mojej wyobraźni. Jeszcze dwadzieścia 
lat temu można było zobaczyć w naszych okolicach 
drewniane młyny i stare chaty strzechą kryte, które 
z zapałem dokumentowałam. Od wielu lat maluję ar-
chitekturę Tomaszowa o różnych porach roku.

Zachwyt nad architekturą zabytkową rodzinnego 
miasta został we mnie wzbudzony po wieloletniej 
nieobecności w Tomaszowie. Do takich świeżych 
spojrzeń jest wręcz konieczna przerwa w oglądaniu 
miasta. Ja miałam ją gdy mieszkałam w Wielkopolsce 
w Kaliszu. Po powrocie na nowo odkrywałam pięk-
no architektury o wyraźnym klimacie wschodnim. 
Miasteczko było tak inne od wielkopolskich miast  
a jednocześnie niezwykle urocze i bajkowe z cudow-
ną perełką architektury drewnianej, kościołem mod-
rzewiowym, który jawił mi się jako puzderko na cze-
koladki. Ten zachwyt zaowocował powstaniem wielu 
pejzaży miasta wykonanych różnymi technikami.

Ważnym motywem w moim malarstwie jest rzeka 
 z progami wodnymi. Oczywistą inspiracją do tych 
prac są rzeki Tanew, Sopot i Jeleń. Susiec od dzieciń-
stwa był miejscem moich wakacji. Teraz jest niepo-
wtarzalną, plenerową pracownią. Malarka przy szta-
lugach, jest dodatkową atrakcją dla turystów, którzy 
chętnie się zatrzymują podpatrując moją pracę i wda-
jąc się w pogawędki.

Moje prace można obejrzeć w Muzeum Regionalnym 
w Tomaszowie Lubelskim, na wystawie jubileuszowej, 
która potrwa do połowy lipca. W czasie trwania wy-
stawy maluję portrety na żywo na terenie muzeum. 
Pierwsza taka akcja odbyła się podczas tegorocznych 
„Dni Tomaszowa”. Zainteresowanych zapraszam do 
kontaktu. W dobie powszechnej informacji elektro-
nicznej, ja również nie stronię od komunikatorów in-
ternetowych. Moje prace można zobaczyć na Facebo-
oku na profilu Maria Milena Krenz i Portrety u Mileny, 
na You Tube: www.youtube.com/@mariakrenz4193, 
oraz na stronie : www.tomaszow-lubelski.pl/krenz

Serdecznie zapraszam



36

DENAR OTTONA I ADELAJDY 
KULTURA

W zbiorach Muzeum Regionalnego w Tomaszowie Lu-
belskim znajduje się bardzo ciekawa moneta nawią-
zująca swoim pochodzeniem i datowaniem do cza-
sów pierwszego króla Polski – Bolesława Chrobrego. 
Jest to denar Ottona i Adelajdy - denar tzw. saski z 
imieniem cesarza Ottona III (983-1002) i jego babki 
cesarzowej Adelajdy. Były one masowo emitowane 
w Saksonii, gdzie znajdowały się bogate złoża srebra 
w Górach Harzu. Pierwsze egzemplarze tej monety 
powstały po 893 r. lub 984 r. w mennicy w Gosla-

rze, natomiast najmłodsze odmiany były bite jeszcze  
w XI stuleciu, prawdopodobnie do ok. 1035 r. Denary 
te charakteryzują się tym, że zawsze na awersie wid-
nieje krzyż z literami ODDO lub OTTO w kątach oraz 
często różnymi dodatkowymi znakami. Na rewersie 
znajduje się zaś kapliczka, a w otoku zniekształcone 
imię ATEAHLAT (ADELAJDA).

Ten typ denara należy do monet powszechnie i po-
spolicie spotykanych na wschód od Odry we wcze-
snym średniowieczu. W tym okresie mennictwo  
w państwie Bolesława Chrobrego dopiero się rozwi-
jało. Ok. 1000 r. zostały wybite dwa denary: Gnezdun 
Civitas i Princes Polonie. Uważa się, że były to jedne 
z pierwszych typów monet bitych przez księcia Bole-
sława. Znamienny jest fakt, że obie monety kojarzone 
są z przełomem X i XI w. i czasem słynnego zjazdu 
gnieźnieńskiego, kiedy wspomniany cesarz Otton 
III nawiedził grób św. Wojciecha oraz wziął udział w 
uczcie, podczas której nałożył na skronie Chrobrego 
diadem cesarski.

Znajdujący się w zbiorach tomaszowskiego muzeum 
egzemplarz ma ok. 19 mm średnicy, waży 1,33 g  
i jest wykonany ze srebra. Duża część napisów została 
zatarta, jednak możliwe jest odczytanie na rewersie 
litery [E]AH (od zniekształconego imienia ATEAHLAT 
(ADELAJDA). Na awersie znajduje się krzyż między 
ramionami którego widniej napis O-D-D-O, w otoku 
niewyraźny napis REX (łac. król). Egzemplarz został 
znaleziony najprawdopodobniej w okolicach Juro-
wa. Tereny te w okresie panowania księcia Bolesława 
Chrobrego wchodziły w skład Grodów Czerwieńskich, 
terenów łączących szlaki handlowe na osi wschód-za-
chód. Stąd nie powinno dziwić znalezienie ów mone-
ty na tych terenach.

Denar Ottona i Adelajdy, X-XI w., srebro, zbiory Muzeum Regionalnego 
w Tomaszowie Lubelskim

Miniatura z Ewangeliarza Ottona III, ok. 1000 r., 
domena publiczna

Joanna Dziura

Muzeum Regionalne 
im. dr. Janusza Petera 

w Tomaszowie 
Lubelskim
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13 kwietnia na stadionie miejskim w Tomaszowie 
Lubelskim rozegrano derby Zamojszczyzny, w któ-
rych TKS Tomasovia Tomaszów Lubelski zmierzyła się  
z drużyną Hetmana Zamość. Spotkanie obfitowało w 
zaciętą walkę i ogromne zaangażowanie zawodników. 
Po wyrównanej rywalizacji to TKS Tomasovia mogła 
cieszyć się ze zwycięstwa. Wśród licznie zgromadzo-
nych kibiców obecni byli również: Witold Pitura Prze-
wodniczący Rady Powiatu Tomaszowskiego , Henryk 
Karwan - Starosta Tomaszowski oraz Jarosław Korzeń 
- Wicestarosta, którzy wspólnie z mieszkańcami kibi-
cowali biało-niebieskim.

14 kwietnia w Pałacu Prezydenckim odbyła się wy-
jątkowa uroczystość z udziałem Pary Prezydenckiej 
– Prezydenta RP Andrzeja Dudy oraz Małżonki Aga-
ty Kornhauser-Dudy – podczas której uhonorowani 
zostali polscy sportowcy biorący udział w XII Świa-
towych Zimowych Igrzyskach Olimpiad Specjalnych  
w Turynie. W gronie wyróżnionych znalazł się również 
Miłosz Mazurkiewicz, uczeń Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Tomaszowie Lubelskim, 
który reprezentując Polskę, wywalczył srebrny medal 
w biegach na 500 m oraz brązowy na 1000 metrów w 
narciarstwie biegowym.

24 kwietnia na obiektach sportowych przy Szkole 
Podstawowej w Łosińcu odbyły się Mistrzostwa Po-
wiatu Tomaszowskiego Szkół Podstawowych w bie-
gach przełajowych z udziałem 479 uczestników z 20 
szkół podstawowych. Wszyscy uczestnicy za zajęcie 
I – III miejsce w swoich kategoriach otrzymali meda-
le. Wszystkie uczestniczące szkoły, które dokonały 
potwierdzenia udziału w Mistrzostwach otrzymały 
puchary. Medale, puchary wręczali: Wicestarosta – 
Jarosław Korzeń, Przewodniczący Rady Powiatu – Wi-

told Pitura, Przewodnicząca Komisji Oświaty, Kultury, 
Kultury Fizycznej i Turystyki – Anna Kijko, Wójt Gminy 
Susiec – Zbigniew Naklicki, Dyrektor SP w Łosińcu- 
Marta Świderek. Koszty organizacji Mistrzostw zostały 
pokryte przez Powiat Tomaszowski i Wójta Gminy Su-
siec. Organizatorem Mistrzostw było Powiatowe Zrze-
szenie LZS w Tomaszowie Lubelskim. 

8 maja na obiektach sportowych ŁKS „Korona” Łasz-
czów w Łaszczowie odbyły się Mistrzostwa Powiatu 
Tomaszowskiego Szkół Podstawowych w Piłce Nożnej 
Chłopców klas V – VI z udziałem 12 drużyn. Drużyny 
drogą losowania podzielone zostały na 3 grupy i roze-
grały mecze systemem „każdy z każdym”. Zwycięscy 
grup rozegrali mecze o Mistrzostwo Powiatu. Wszyst-
kie drużyny otrzymały puchary, a drużyny za zajęcie 
I – III , medale. Puchary, medale zakupione zostały ze 
środków finansowych Powiatu Tomaszowskiego i Bur-
mistrza Łaszczowa. Puchary, medale wręczali: Jaro-
sław korzeń – Wicestarosta, Mariusz Zając – Burmistrz 
Łaszczowa, Hubert Bartecki – Dyrektor Wydziału ko-
munikacji i Drogownictwa Starostwa Powiatowego  
w Tomaszowie Lubelskim.

9 maja na obiektach sportowych ŁKS „ Korona” Łasz-
czów w Łaszczowie odbyły się Mistrzostwa Powiatu 
Tomaszowskiego Szkół Podstawowych w Piłce Noż-
nej Dziewcząt klas V – VI z udziałem 7 drużyn. Dru-
żyny rozegrały mecze systemem „każdy z każdym”. 
Medale, puchary wręczali: Mariusz Zając – Burmistrz 
Łaszczowa, Hubert Bartecki – Dyrektor Wydziału Ko-
munikacji i Drogownictwa w Starostwie Powiatowym 
w Tomaszowie Lubelskim. Organizatorem Mistrzostw 
było Powiatowe Zrzeszenie LZS w Tomaszowie Lubel-
skim.

SPORT
SPORT
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17 maja w hali sportowej I Liceum Ogólnokształcą-
cym im. Bartosza Głowackiego w Tomaszowie Lubel-
skim odbył się Ogólnopolski Turniej Karate Kyokushin 
– Memoriał Masutatsu Oyamy, w ramach którego ro-
zegrano zawody o Puchar Starosty Tomaszowskie-
go oraz Puchar Burmistrza Tomaszowa Lubelskiego.  
W wydarzeniu uczestniczył Henryk Karwan - Starosta 
Tomaszowski oraz Pani Dominika Janicka – Dyrektor 
Wydziału Oświaty, Kultury i Kultury Fizycznej Staro-
stwa Powiatowego w Tomaszowie Lubelskim.

6 czerwca zorganizowano Okręgowe Igrzyska Dzieci 
i Młodzieży Niepełnosprawnej na obiektach sporto-
wych Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawcze-
go w Tomaszowie Lubelskim. W Igrzyskach wzięło 

udział 158 uczestników reprezentujących Warsztaty 
Terapii Zajęciowej w Grabowicy, Środowiskowy Dom 
Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychiczny-
mi w Szarowoli oraz uczniowie Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowawczego w Tomaszowie Lubelskim. 
Wszyscy uczestnicy otrzymali wyżywienie. Zawodni-
cy za zajęcie miejsca I-III zostali nagrodzeni medalami 
a najlepsze drużyny pucharami. Igrzyska zorganizo-
wano ze środków finansowych Powiatu Tomaszow-
skiego.

SPOŁECZEŃSTWO

KGW WERECHANIE 
Koło Gospodyń Wiejskich 
„Werechanki” – z tradycją i pasją
Koło Gospodyń Wiejskich w Werechaniach zostało 
założone w marcu 1969 roku przy Kółku Rolniczym 
w Rachaniach. Pierwszą przewodniczącą była pani 
Genowefa Wysocka, a jej następczynią – pani Irena 
Kierepka. KGW aktywnie działało do połowy lat 90., 
po czym na około dziesięć lat jego działalność zosta-
ła zawieszona. W 2006 roku Koło zostało reaktywo-
wane. Funkcję przewodniczącej objęła wówczas pani 
Anna Żabińska, wiceprzewodniczącą została pani 
Alina Hołojuch, skarbnikiem – pani Jolanta Malicka. 
KGW liczyło wówczas 19 członkiń. W 2011 roku na-
stąpiła zmiana zarządu. Przewodniczącą została pani 
Alina Hołojuch, funkcję wiceprzewodniczącej objęła 
pani Danuta Machowska, skarbnikiem pozostała pani 
Jolanta Malicka, a sekretarzem została pani Jadwi-
ga Kusiak. Kolejne ważne zmiany nastąpiły w 2018 
roku, kiedy to – dzięki rządowemu wsparciu dla Kół 
Gospodyń Wiejskich – powołano nowy zarząd. Prze-
wodniczącą ponownie wybrano panią Alinę Hołojuch,  

a wiceprzewodniczącą została pani Joanna Krakowiak. 
Funkcję skarbnika objęła pani Anna Łaba, sekreta-
rzem została pani Aneta Dziura, a kronikarzem – pani 
Jadwiga Kusiak. KGW liczyło wówczas 17 członkiń  
i przyjęło oficjalną nazwę „KGW Werechanki”. Po 
spełnieniu wszystkich formalności, Koło zostało zare-
jestrowane w ARiMR i otrzymało numer producenta, 
REGON oraz NIP.



39

Obecnie „Werechanki” liczą 32 członków, a skład za-
rządu pozostaje bez zmian.

Nasze Koło aktywnie uczestniczy w licznych kon-
kursach, festynach i wydarzeniach kulinarnych. Or-
ganizujemy uroczystości takie jak dożynki, turnieje, 
zbiórki charytatywne, a także warsztaty kulinarne i rę-
kodzielnicze. Wszystkie wydarzenia uświetniamy tra-
dycyjnymi potrawami i wyrobami regionalnej kuchni.

Współpracujemy z Urzędem Gminy Rachanie, Parafią 
Rachanie, Szkołą Podstawową w Rachaniach, Gmin-
nym Ośrodkiem Kultury oraz Starostwem Powiato-
wym w Tomaszowie Lubelskim. Działamy z sercem 
– dla ludzi i lokalnej tradycji.

Koło Gospodyń Wiejskich „Werechanki” nie tylko pie-
lęgnuje lokalne dziedzictwo, ale również aktywnie 
uczestniczy w życiu społecznym i kulturalnym regio-
nu. Organizujemy liczne wydarzenia, w tym dożynki 
oraz wyjątkowe pokazy pod hasłem „Żniwa naszych 
dziadków”, które przenoszą uczestników w czasy 
dawnych tradycji rolniczych. Z pełnym zaangażowa-
niem bierzemy udział w zbiórkach charytatywnych, 
wspierając potrzebujących i integrując lokalną spo-
łeczność.

Nasze działania doceniane są również na szczeblu 
regionalnym. W 2021 roku zdobyliśmy I miejsce  
w konkursie „Z muzyką i folklorem w sercach”, za wy-
jątkowy występ wokalny zostaliśmy nagrodzeni przez 
Pana Posła Tomasza Zielińskiego. Rok 2023 przyniósł 
kolejne sukcesy – na Gminnym Święcie Truskawki za-
jęliśmy I miejsce w konkursie kulinarnym „Truskawka 
wytrawnie – nowa odsłona smaku”. Dwa lata później, 
w 2025 roku, nasza autorska potrawa pt. ,,Truskawko-
wa letnia rozkosz’’ zdobyła II miejsce, potwierdzając 
naszą kulinarną kreatywność i przywiązanie do re-
gionalnych smaków. Nasze wieńce dożynkowe rów-
nież cieszą się uznaniem. W 2024 roku zdobyliśmy 
III miejsce na Dożynkach Diecezjalnych w Krasno-
brodzie. W tym samym roku, podczas Powiatowego 
Przeglądu KGW w Pawłówce, otrzymaliśmy I miejsce 
za ręcznie malowany dzbanek. Rok 2024 był dla na-
szego Koła szczególnie uroczysty. Obchodziliśmy 
55-lecie istnienia KGW oraz 550 rocznicę powstania 
miejscowości Werechanie. Z tej okazji zorganizowali-
śmy I Zjazd Absolwentów Szkoły Podstawowej w We-
rechaniach – wydarzenie, które połączyło pokolenia  
i było pięknym świadectwem naszej wspólnoty.
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SOCZYSTA KARKÓWKA PIECZONA 
W PIEKARNIKU

SKŁADNIKI:
•	 1 kg karkówki
•	 1/2 łyżeczki przyprawy do karkówki (lub do mięs, 

wieprzowiny itp.)
•	 4 duże ząbki czosnku
•	 1/4 płaskiej łyżeczki pieprzu
•	 1/2 płaskiej łyżeczki soli
•	 (opcjonalnie) 1/4 łyżeczki papryki słodkiej
•	 3–4 łyżki oliwy
•	 świeży rozmaryn lub natka pietruszki
•	 2 łyżki mąki pszennej
•	 duża cebula (biała lub czerwona)
•	 1 papryka czerwona
•	 250 g pieczarek
•	 (opcjonalnie) 350 ml bulionu

SPOSÓB WYKONANIA: 
1.	 Karkówkę pokrój na plastry o grubości około 

1 cm.
2.	 Wymieszaj: przyprawę do karkówki (1/2 łyżeczki), 

przeciśnięty czosnek (4 ząbki), pieprz, sól, papry-
kę słodką (opcjonalnie), oliwę (3–4 łyżki). Powsta-
łą mieszanką natrzyj mięso.

3.	 Dodaj kilka gałązek świeżego rozmarynu lub natki 
pietruszki.

4.	 Przykryj folią aluminiową i odstaw do lodówki na 
minimum godzinę.

5.	 Posyp mięso mąką (2–3 łyżki).
6.	 Smaż na oleju z obu stron na dużym ogniu aż do 

zrumienienia.
7.	 Przełóż usmażone plastry do naczynia żaroodpor-

nego lub garnka żeliwnego z pokrywką.
8.	 Pokrój cebulę w piórka lub półplasterki, paprykę 

w paski, a pieczarki w plasterki.
9.	 Podsmaż lekko cebulę, paprykę i pieczarki – tylko 

do momentu, aż zmiękną i zaczną się rumienić.
10.	 Warzywa ułóż na usmażonych plastrach karkówki. 

Całość możesz zalać około 350 ml bulionu.
11.	 Przykryj naczynie pokrywką lub szczelnie folią 

aluminiową.
12.	 Wstaw karkówkę do piekarnika nagrzanego do 

180°C (grzanie góra-dół, bez termoobiegu). Piecz 
przez około 1,5 godziny. Na ostatnie 15–20 mi-
nut możesz zdjąć pokrywkę lub folię, żeby mięso 
i warzywa lekko się zarumieniły.
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LETNIE BARWY I DŹWIĘKI. PTAKI, 
KTÓRE WARTO ZOBACZYĆ 
I USŁYSZEĆ W WAKACJE

NATURA

„Letnie barwy i dźwięki. Ptaki, które warto 
zobaczyć i usłyszeć w wakacje”

Żołna – kolorowy akrobatyczny łowca

Żołna (Merops apiaster) to jeden z najbardziej ko-
lorowych ptaków, jakie można spotkać w Polsce. Jej 
bajeczne barwy sprawiają, że wygląda jak żywcem 
przeniesiona z tropików, nic więc dziwnego, że bywa 
nazywana „polską papugą”. Upierzenie żołny robi 
niesamowite wrażenie dzięki intensywnym barwom: 
czerwieni, brązu, żółci, turkusu, zieleni, czerni i błę-
kitu. Całości dopełniają czerwone oczy, które nadają 
ptakowi wyjątkowo egzotyczny wygląd.

Te ciepłolubne ptaki przylatują do Polski dopiero  
w maju i szybko przystępują do zakładania gniazd, 
najczęściej w koloniach. Wybierają piaszczyste skar-
py, wyrobiska lub tereny po wydobyciu piasku. Żołny 
kopią w ziemi długie nory zakończone komorą lęgową 
– czasem sięgające nawet ponad metr w głąb!

Polują w locie – są szybkie, zwrotne i niezwykle precy-
zyjne. Ich ofiarą padają duże owady, takie jak pszczo-
ły, osy, trzmiele czy ważki. (Warto wiedzieć, że żołny 
zjadają głównie stare i chore pszczoły, a oprócz tego 
polują także na owady, które atakują ule lub przeno-
szą choroby – wbrew pozorom mogą więc pośrednio 
pomagać w ochronie pszczół). Zanim połkną zdobycz, 
potrafią usunąć jej żądło ostrym dziobem i uderzyć 
owadem o gałązkę. Ich akrobatyczne popisy nad łąka-
mi i polami robią ogromne wrażenie.

Choć w Polsce żołny są jeszcze stosunkowo rzadkie, 
ich liczba z roku na rok rośnie. Każdy może spróbo-
wać je wypatrzeć – najlepiej udać się w okolice du-

żych piaszczystych skarp, które są ich ulubionymi 
miejscami gniazdowania. Trzeba jednak zachować 
dużą ostrożność, ponieważ łatwo niechcący zniszczyć 
ukryte w ziemi gniazdo. Często można je również zo-
baczyć siedzące na liniach wysokiego napięcia, skąd 
wypatrują zdobyczy.

Niestety, żołnom coraz częściej zagrażają ludzkie 
działania. Dużym problemem są quady i crossy, które 
rozjeżdżają piaszczyste tereny, niszcząc całe kolonie 
lęgowe. Dlatego warto apelować o rozwagę. Zwracaj-
my uwagę na to, gdzie się poruszamy i jak wpływa-
my na przyrodę. Żołny to wyjątkowi, barwni goście – 
niech mają u nas bezpieczne miejsce do życia.

Trzciniak – mistrz trzcinowego koncertu

Trzciniak (Acrocephalus arundinaceus) to najwięk-
szy z krajowych przedstawicieli rodziny trzciniaków. 
Choć jego wygląd nie rzuca się w oczy, ma brązowe, 
niepozorne upierzenie i jasny spód ciała, to właśnie 
ta skromność pomaga mu znikać w gęstwinie trzcin. 
Spotkać go można głównie nad jeziorami, stawami  
i rozlewiskami, gdzie króluje wśród wysokich, szumią-
cych trzcin.
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To jednak nie wygląd, a głos czyni trzciniaka wyjąt-
kowym. Jego donośny, szorstki i bardzo ekspresyj-
ny śpiew jest nie do pomylenia – pełen charkotów, 
zgrzytów i gwizdów. Potrafi śpiewać nieprzerwanie 
przez długi czas, również w nocy, często z czubka 
trzciny, na której buja się niczym na scenie.

Trzciniak to ptak ściśle związany z mokradłami. Gniaz-
do buduje sprytnie między łodygami trzcin, zawieszo-
ne jak hamak, dobrze ukryte i trudne do dostrzeżenia. 
Samica składa w nim najczęściej 3 do 6 jaj. Młode 
karmione są przez oboje rodziców, a pożywieniem są 
głównie owady i ich larwy, czasem też drobne pająki 
czy ślimaki. Ciekawostką jest fakt, że trzciniaki wyjąt-
kowo często padają ofiarą kukułek. To właśnie im te 
sprytne pasożyty najchętniej podrzucają swoje jaja.

Choć wiele osób nad jeziorem może nawet nie wie-
dzieć, kto tak zawzięcie hałasuje z trzcin, to głos trzci-
niaka z pewnością towarzyszył niejednemu letniemu 
wieczorowi. Gdy zapada zmrok i cichnie większość 
ptaków, jego charakterystyczny śpiew nadal niesie 
się nad trzcinowiskiem, niezmiennie przypominając, 
że wśród szelestu trzcin wciąż tętni życie.

Zimorodek – błękitny błysk nad wodą

Zimorodek (Alcedo atthis) to prawdziwy skarb wśród 
polskich ptaków, niewielki, ale niezwykle efektowny. 
Jego lśniące, turkusowo-niebieskie skrzydła i rdzawo-
pomarańczowy brzuch sprawiają, że trudno oderwać 
od niego wzrok. Gdy przelatuje nisko nad wodą, wy-
gląda jak błysk niebieskiego światła — krótki, ale za-
padający w pamięć.

Mimo że nazwa „zimorodek” może sugerować zwią-
zek z zimą, wywodzi się raczej z dawnych wierzeń i 
przekonań. Rzeczywiście, ptaki te można spotkać 
również zimą, o ile warunki na to pozwalają — przy 
niezamarzniętych rzekach czy stawach część zimo-

rodków zostaje na miejscu przez cały sezon.

Zimorodki są silnie związane ze środowiskiem wod-
nym. Spotkać je można nad czystymi rzekami, potoka-
mi, jeziorami i stawami, szczególnie tam, gdzie woda 
jest spokojna, a brzegi są strome. To właśnie w piono-
wych, piaszczystych skarpach nad wodą kopią długie 
nory zakończone komorą lęgową, w której wychowują 
młode. Ich obecność to świetny wskaźnik czystego, 
zdrowego ekosystemu.

Polują z zasiadki, wypatrują zdobyczy z gałęzi, kamie-
nia lub patyka tuż nad powierzchnią wody. Zdarza się, 
że siadają nawet na wędkach stojących przy brzegu. 
Jeśli wędkarz zachowuje spokój, zimorodek potra-
fi się do jego obecności przyzwyczaić i traktować 
sprzęt jako wygodny punkt obserwacyjny. Głównym 
pożywieniem tych ptaków są małe ryby, ale zjadają 
też wodne owady i larwy. Gdy zauważą zdobycz, nur-
kują błyskawicznie i uderzają dziobem prosto w cel. 
Po udanym polowaniu wracają na czatownię, by spo-
kojnie połknąć ofiarę głową do przodu.

Choć zimorodek nie śpiewa tak jak wiele innych 
ptaków, jego obecność zdradza przenikliwy, wysoki 
gwizd, który nierzadko słychać wcześniej, niż uda się 
go wypatrzyć.

Spotkanie z zimorodkiem to zawsze wyjątkowe do-
świadczenie. Aby zwiększyć szanse na jego obser-
wację, warto odwiedzać czyste rzeki, jeziora i stawy 
otoczone naturalnymi, stromymi brzegami. Właśnie 
tam ten barwny ptak znajduje swoje miejsce do życia 
— to prawdziwy, żywy klejnot naszej przyrody.

Latem przyroda rozbrzmiewa nie tylko kolorami, ale 
i niezwykłymi dźwiękami. Wystarczy się zatrzymać, 
wsłuchać i rozejrzeć. Żołny, trzciniaki i zimorodki to 
tylko niektórzy z wielu skrzydlatych bohaterów na-
szych wakacyjnych krajobrazów. Każdy z nich wnosi 
coś unikalnego — barwny zachwyt, muzyczną opo-
wieść lub błękitny błysk nad wodą.

Obserwowanie ptaków to nie tylko przyjemność, 
ale również sposób, by lepiej zrozumieć otaczający 
nas świat. Każdy spacer nad rzeką, wśród trzcin czy 
w pobliżu piaszczystych skarp może zamienić się w 
fascynującą przygodę, o ile zachowamy szacunek dla 
dzikiej przyrody.

Latem warto dać sobie czas na uważność. Wsłuchaj-
my się w śpiew ptaków, wypatrujmy ich kolorowych 
sylwetek i doceńmy niezwykłe życie, które toczy się 
tuż obok nas. To najprostszy i zarazem najpiękniejszy 
sposób, by naprawdę poczuć, czym jest lato.

Marcin Matwiejszyn
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SPOŁECZEŃSTWO

DZIEŃ OTWARTY 
Fotorelacja z Dnia otwartego w Starostwie Powiatowym dla przedszkoli i szkół 

podstawowych z terenu powiatu tomaszowskiego



44


	WYDARZENIA
	Kalendarium

	HISTORIA
	Rok 2025 Rokiem Bolesława Chrobrego

	WYDARZENIA
	Spotkania wołyńskie

	EDUKACJA
	Szkoły średnie w powiecie tomaszowskim

	WYDARZENIA
	13 kwietnia – Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej

	SPOŁECZEŃSTWO
	Rozbudowa DROGI Boża Wola-Polanówka do granicy powiatu
	Budowa nowoczesnej hali magazynowej dla ZDP

	WYDARZENIA
	XIII Powiatowy konkurs na palmę wielkanocną 
	Fotorelacja z powiatowego kiermaszu wielkanocnego 

	NATURA
	Cztery pory roku
w przyrodzie - Lato

	TURYSTA POLECA
	Trasa rowerowa „Na pograniczu”

	SPOŁECZEŃSTWO
	Światowy Dzień Świadomości Autyzmu 
	Niekończące się „promocje” 
	„Musicie od siebie wymagać „

	WYDARZENIA
	234. rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja 

	SPOŁECZEŃSTWO
	Rodzinny Piknik św Jana Pawła II 

	NATURA
	Ziołowe Skarby - Lato 

	SPOŁECZEŃSTWO
	Maria Krezn

	KULTURA
	Denar Ottona i Adelajdy 

	SPORT
	Sport

	SPOŁECZEŃSTWO
	KGW Werechanie 
	Soczysta karkówka pieczona w piekarniku

	NATURA
	Letnie barwy i dźwięki. Ptaki, które warto zobaczyć
i usłyszeć w wakacje
	Dzień otwarty 


